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-ietį viškoje ;hicagcje
• DR. ARŪNAS LIULEVlČIUS, Jaunas Chi- 
cagos lietuvių veikėjas. University of Chi
cago mokslinio personalo narys, gavo Sloan 
fondo stipendijas. Tokias stipendijas gavo 
4 šio žymaus universiteto dėstytojai, kurie 
galės gilinti studijas dvejus metus. Ameri
koje ir Kanadoje panašios stipendijos buvo 
sutelktos 90 jaunų mokslininkų, daugumoje 
fizikos, matematikos, astrofizikos, chemi
jos specialistų.

ALGIRDO LANDSBERGIO trijų veiksmų 
komediją “Meilės Mokyklą“ išleido Santa
ra-Šviesa Algimanto Mackaus knygų leidi
mo fondo lėšomis. Knygos viršelis chlca- 
giečio dali. Algirdo Kurausko; knyga turi 110 
puslapių. Tiražas 400 egz., kaina — $3.

* MUENCHENO GIMNAZIJOS pirmoji abi
turientų laida, 20 metų gimnazijos baigimo 
proga, ruošia suvažiavimą — pobūvi,, kuris 
įvyks Chicagoje liepos 2 d. Baleto mokyk- 
loje-teatre. Informacijas šiuo reikalu telkia 
Irena Vengrytė-Bernatavlčlenė iš Evergreen 
Park, Ill.

• ANTANAS MARTIN-MARTINONIS, (1420 
So. 49th Ct., Cicero, Ill.) užmokėjo Vienybės 
prenumeratos mokesti, savo pusbroliui Bru
no Martinoniui. Jis taip pat Vienybei pasky
rė 10 dol. auką. A. Martinonis yra nuolati
nis Vienybės rėmėjas.

♦ VYTAS BIKULČIUS, gyvenęs Ciceroje, jau 
galutinai persikraustė Kalifomijon su savo 
šeima. Jo dabartinis adresas: V. Bikulčius, 
428 So. Mathilda, Apt. B., Sunnyvale, Calif.

/-Bikulčius yra Vienybės skaitytojas ir rėmė
jas.

♦ JONAS GUDONIS-GUDA VIČIUS mirė kovo 
22 d. Chicagos Cook County ligoninėje. Ve
lionis buvo Lietuvos kariuomenės pulkinin- 
kas-leitlnantas, ilgametis kariuomenės teis
mo prokuroras. Mirė, sulaukęs 69 m. am
žiaus.

♦ LIETUVIU MOTERŲ federacijos Chicagos 
klubas gegužės mėnesi, žada surengti pas- 
kaitą-pobūvį klubo narėms su šeimoms ir 
svečiais. Taip pat šis klubas ruošiasi Pa
saulio moterų klubų federacijos (General 
Federation of Women’s Clubs) suvažiavimui, 
kuris įvyks birželio mėn. Chicagoje.

♦ LIETUVOS ŪKININKO draugija 60 metų 
sukakti, paminės balandžio 17 d. Midway 
Lounge patalpose, kur įvyks banketas ir šo
kiai. ši draugija buvo įsteigta 1906 m. Chi
cagos vakarinėje dalyje. Draugijos pirmi
ninku yra Antanas Valonls, kuris jai vado
vauja 25 metus.

♦ ALOYZO BARONO knygos “Footbridges 
and Abysses”, recenziją išspausdino Satur
day Review žurąąlas kovo 26 d. laidoje.

NAUJAS KLEBONAS. - Kun. J. Stankevičius kovo 
27 d. prisistatė Šv. Antano parapijai Ciceroj, prie 
Chicagos, kaip naujas klebonas. Jis pakeitė pre - 
latų I. AlbaviČių, kuris dėl senatvės iŠ savo parei
gų pasitraukė. Šv. Antano parapija Žinoma kaip 
viena lietuviškiau šiųjų Amerikoje.

Lietuvių televizijos pro
gramos Chicagoje Ženklas.

Tokiu vardu yra pavadin
tas savaitinis lietuvių televi
zijos pusvalandis per Chica
gos televizijos UHF 26-tą ka
nalą. Kovo 25 d. vakare Chi
cagos lietuviai turėjo progą 
stebėti lietuvių debiutą tele
vizijoje, kuris pavyko pa ten
kinamai.žinant, jog visi pro
gramos dalyviai buvo mėgė
jai ir pats pasirodymas vyko 
per gana kuklią televizijos 
stoti,, galima suprasti, jog 
šiam užsimojimui reikėjo 
daug drąsos ir pasiryžimo.

Lietuviai televizijos ekra
ną pasiekė privačia vieno, Iki 
šiol mažai žinomo tautiečio 
— Anatolijaus Siuto iniciaty
va. Jis ilgą laiką brandino 
mint!,, kad lietuviai turėtų 
nuolatinę televizijos progra
mą. Pagrindinis dalykas buvo 
gavimas rėmėjo — “sponso- 
riaus,“ kuris atrastas Gary, 
Ind. (apie 40 mylių nuo Chi
cagos) prekybininko Jerry 
Kaye asmenyje. Su Juo buvo 
pasirašyta sutartis 13 savai
čių. Tokiu būdu lietuviams 
yra galimybė 13 kartų išeiti 
1 viešumą televizijoje. Ar po 
to laiko tas pats rėmėjas pa
norės atnaujinti sutarti,, ar 
atsiras kitas — dar šiandien 
tegalima tik spėlioti.

Pirmoje lietuvių televizi
jos programoje įvadini žodi, 
tarė pats iniciatorlus-Anato- 
lijus Siutas, vėliau pakvietęs 
kalbėti PLB pirmininką Juo
zą Bačiūną.*Sis iš rašto pa
skaitė savo sveikinimo žodi, 
lietuvių programos televizi
joje organizatoriams ir pa
linkėjo sėkmės. Gal klek neį
prastas buvo Jo skaitymas, 
retai atitraukiant akis nuo

Lietuviai televizijoje
rašto, ko šiaip jau televizi
joje nepraktikuojama.

Po to, programos, vadovas 
Siutas pakvietė A. Kėželienę, 
kuri kelis kartus Chicagoje 
yra pasirodžiusi lietuvių 
teatro pastatymuose. Ji čia 
jautėsi labai suvaržyta, jau
dinosi; kartą užsimiršusi 
tekstą, vogčiomis pasižiūrė
jo | užrašus. Bet pirmieji 
žingsniai visiems Juk yra 
sunkūs.

Kitą programos dalį atliko 
solistai Prudenclja Bičkienė 
ir Jonas Vaznells su Chica
gos Dainavos ansambliu. Jų 
pasirodymai buvo be prie
kaišto. Tik čia vėl neįpras
tas solistų dainavimas į re
gimus mikrofonus (paprastai 
mikrofonai pakabinti viršuje 
ir jie televizijų ekranuose 
nematomi). Dainavos an
samblį dirigavo muz. P. 
Armonas.

Kelis kartus programos 
metu buvo pagarsinta Jerry 
Kaye baldų krautuvė. Visa 
programa, kalbos, praneši
mai buvo atlikti vien tik lie
tuvių kalba. Programa pra

VYTAUTAS BELECKAS
ATGIJO ŽURNALISTAI - Žurnalistų sąjungos Chicagos 
skyrius vėl sujudo, kai pirmininku tapo A. Glntneris, 
kairėje. Dešinėje B. Braždžionis, taip pat valdybos narys, 
kovo 25 d. narių susirinkime Jaunimo centre, Chicagoje, 
aiškina elektromagnetinių bangų svarbumą ir technikos 
pažangą žinių perdavime. y. Zalatoriaus nuotrauka

Savininkas

dėta ir baigta melodija “Kur 
bakūžė samanota.“

Ateityje lietuvių progra
mos vyks kiekvieną penkta
dienį nuo 8 iki 8,30 vai. va
karo. Šioms programoms 
matyti per senus televizijos 
aparatus reikia specialių 
prietaisų, kurių kaina nuo 
$15 Iki 40. Tačiau Šių prie
taisų pagalba matomumas 
nėra toks,' kaip kitų televizi
jos stočių. Taip pat pirmosios 
lietuvių televizijos progra
mos metu Jautėsi vienas de
fektas: kiekvieną kartą pra
dėjus kalbėti, apie 5 sekun
des nebūdavo garso.

Tautiečiams ši programa, 
kiek teko girdėti, gerokai 
patiko. Tie, kurie negalėjo 
jos stebėti per savus apara
tus, ėjo pas kitus arba į ar
timiausias lietuviškas kar- 
čiamas. Pastebėtina, kad šią 
pirmąją lietuvių programą 
amerikiečių spauda garsino, 
žymėdama: “PREMIERE.
Lithuanian TV.26. New Va
riety show keyed to Lithua
nian-Americans.“

V. Zalatoriaus nuotrauka

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

piotOt.

PRANAS BRUČAS 
Savininko* 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

TeL Virginia 6-9M9 PRANAS BRUČAS

385 Arlington Avenue,, Brooklyn 8, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN line..
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms.

Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUVINIAI! PIETUS

VIENYBE, 196(i m. kovo 24 d.
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Lietuvoje lįorasideda pavas iris
J. Stasinas Vilniaus Tieso

je kovo 26 d. rašo:
— Pavasario pranašai par

skrido, — šūktelėjo kažkas, 
išvydęs kovus, šokinėjančius 
juodais žemes lopais, Ir visi 
pajutome, kad pavasaris jau 
čia.

Ir iš tikrųjų. Netruko pra
bėgti viena kita diena, o, žiū
rėk, ir varnėnai jau pasiro
dė, ir gulbių porelės parpla
snojo. Žąsų šeimynėlės ap
suko ratą Nemuno žemupy ir 
nutarė, kad čia reikia pailsė
ti, savo atsilikusių draugių 
palaukti, o paskui — vėl kar
tu tęsti kelionę į šiaurę.

Viršum arimų aukštai pa
dangėje nuotaikinga dainele 
vieversiai linksmina žemdir
bį, išėjusi į laukus pasižval
gyti. Kažkur lankoje girdisi 
pempių klykavimai. Užgniau
žęs kvapą, įsiklausai į tuos 
garsus ir pasijunti tarytum į 
paukščių koncertą patekęs. O 
jei pavasari,dar užsuki į miš
ką, kiek ten įdomaus suži
nai I 

Miške gali stebėti kurtinių 
tuoktuves. Pavakary, saulei 
leidžiantis, patinai atskrenda
i tuoktuvių vietą ir nutupia 
ant šakų. Pasirinktuose me
džiuose jie išbūna ištisą nak
tį, o anksti rytą, vos prašvi
tus, pradeda “groti. Išgir- 
dusios ši kvietimų, netrukus 
atskrenda ir pateles. Tik tada 
patinai nusileidžia ant žemės.

Eini mišku tolyn. Vienur 
kitur dar ir sniego pasitaiko, 
įsižiūri į medžių šakas, vir
šūnes, atrodo, nieko nema
tai, tik ausis pasiekia straz
dų, liepsnelių ir kitų giesmi
ninkų balsai. Tai šen, tai ten 
mekena perkūno oželis. Dar 
keletas žingsnių, ir purpt — 
iš po pat kojų — pakyla 
slanka. Greitai ji dingsta 
kažkur miško glūdumoj, su
keldama paukščių nerimą. Po 
minutės vėl prasideda spar
nuočių koncertas.

Žmones dažnai išeina į 
mišką, laukus. Ne tušti, nes 
žino — pavasario giesminin
kai laukia inkPų, šiltų, jau
kių namelių. Žmonės juos ke
lia į medžius, kelia daug ir 
visokiems paukšteliams: zy
lutėms ir lipučiams, buku- 
čiams ir varnėnams. Tūks
tančiai jų įsikuria gražiuose 
gamtos mylėtojų pagamintuo
se nameliuose.

Ypač daug inkilų paukšte
liams iškelia respublikos 
moksleiviai, jaunieji gamtos 
mylėtojai. Beveik visose mo
kyklose jie rengia paukščių 
dienas.

Kalbant apie žąsis... Štai dail. A. Makūnaitės ilius- „ 
tracija J. Marcinkevičiaus poemai ’’Baladė apie Ievų."

VIENYBE, 1966 m. balandžio 14 d.

Paukščių sutikimo diena 
daug džiaugsmo atneša Šilu
tės rajono Švėkšnos mokyk- 
los-internato auklėtiniams. 
Jie šiai šventei pradėjo 
ruoštis dar žiemą. Mokytojas 
J. Dzidolikas paaiškino 
moksleiviams, kokius inkilus 
paukšteliai labiausiai mėgs
ta. Dabar paukščių nameliais

Noreika dainuoja La Scaloįje
Vilniaus spauda praneša, 

kad Virgilijus Noreika, kuris 
Italijoje tobulinasi dainavi
me, debiutavo garsiojoje Mi
lano La Scalos operoje, 
“Madam Butterfly’’ atlikda
mas Pinkertono partiją. Dai
nininkui tą roję padėjo pa
ruošti įžymaus dirigento 
Toscanlnio asistentas E. 
Placa.

Lietuvos dainininko atliki
mą publika šiltai sutiko.

G. JOKŪBONIO PROJEKTAS^
Per du mėnesius vienoje 

Maskvos parodų salėje vi
suomeninei apžiūrai buvo 
eksponuoti Lenino paminklo 
Kremliuje projektai. Šalia 
žymiausių skulptorių daly
vauti konkurse Lenino pa
minklui sukurti buvo pakvies
tas ir Gediminas Jokūbonis. 
Jo ir architekto V. Čekanaus
ko sukurtas V. Lenino pa
minklo projektas teigiamai 
buvo vertinamas komisijos, 
kuriai pirmininkauja TSRS 
kultūros ministrė J. Furce- 
va, ° projektų aptarimo metu 
apie ji* labai šiltai atsiliepė 
visuomenė.

Lankytojams, ateinantiems 
į parodą, buvo įteikiamos to
kio 'turinio kortelės: “Pra
šome Jus, apžiūrėjus pa
minklo V. Leninui konkursi
nių projektų parodą, kortelė
je pažymėti numerį projekto, 
kurį Jūs laikote tinkamiausiu 
paminklui statyti Kremliuje. 
“Prašome Jus taip pat pažy
mėti numerius kitų projek
tų parodą, kortelėje pažymė
ti numerį projekto, kurį Jūs 
laikote tinkamiausiu pamink
lui statyti Kremliuje. Pra
šome Jus taip pat pažymėti 
numerius kitų projektų, kurie 
Jums patiko.“

Lenininės premijos lau
reato G. Jokūbonio paminklo 
projektas, pažymėtas septin- 

papuoštas ne vienas medis. 
Dešimtys sparnuočių šeimų 
jau susuko juose lizdus.

Pavasaris eina, pavasari* 
veržiasi. Jis žadina iš ilgo ir 
gilaus žiemos miego gamtą, 
jos mylėtojams atnešdamas 
didelius džiaugsmus ir nema
žus rūpesčius.

Teatro choro tenorų vardu 
Noreiką 'sveikino choro dele
gacija, orkestro dalyviai.

Noreikos balsu susidomėjo 
Milano koncertų rengėjai. 
Juseppe Verdi namuose italų 
kompozitoriaus garbei su
ruoštame koncerte Noreika 
atliko Verdi kūrinius. Netru
kus Noreika dar dalyvaus ke
liuose koncertuose, kur dai
nuos ir lietuviškų dainų.

tu numeriu, surinko daugiau
sia žiūrovų balsų t- 979. Kiti 
projektų autoriai gavo ma
žiau balsų: G. ir J. Nerodos 
— 890, P. Bahdarenka — 789, 
gana įspūdingas gruzinų 
skulptoriaus M. Merabišvi- 
lio projektas surinko tik 376 
balsus M. Manizerio — 306 
ir t. t.

Šešiems geriausiai įver
tintų projektų autoriams pa
vesta toliau dirbti prie pa
minklo natūraliame dydyje.

Kuo specialistų ir visuo
menės dėmesį patraukė G. 
Jokūbonio projektas? Visų 
pirma savo originaliu spren
dimu, apibendrinta plastine 
forma, Žmogiška šiluma Ir 
drauge monumentalumu. Le
ninas projekte pavaizduotas 
laisvoje pozoje, lyg poilsio 
minutėlę išėjęs pasivaikščio
ti ir kažkokios šviesios min
ties pagautas, stabtelėjęs 
gamtos prieglobstyje... Pro
jekto traktuotėje galima 
įžvelgti lietuvių skulptūros 
mokyklos bruožus, jis savi
tas autoriaus meniniam brai
žui.

— Dabar laukiu atvežant iŠ
Maskvos projektą, ir tada — 
prie darbo, — pareiškė G. 
Jokūbonis spaudai. — Be 
abejo, darbo procese skulp
tūra gali truputį pasikeisti; 
teks tąip pat atsižvelgti į kai 
kurias pastabas dėl Lenino 
portrętinio panašumo, nors 
poza, siluetas, nuotaika, at
rodo, iš esmės nepasikels. 
Pagal mūsų sumanymą, V. 
Lenino bronzinis paminklas 
— figūrinė skulptūra bus 4 
m. 20 cm. aukščio, ji remsis 
į neaukštą (40 cm.) pjedes
talą. ./

Ateinančių metų pavasarį 
jau baigti paminklai numatyti 
suvežti į Kremliaus Tainlc- 
kio skverą. Ten jau bus galu
tinai nutarta, kuris Iš jų liks 
vietoje, kurie papuoš kitus 
miestus.

Skulptorius Jokūbonis yra 
laimėjęs Lenino vardo pre
miją už savo monumentlnę 
kūryba Pirčiupio aukoms at
minti.

įvairias specialistų

♦ Apskaičiuojama, kad šiuo 
metu 
dirba
tus išėjusių žmonių ir apie 
8,500 '
mokyklas baigusių.

' į

♦ Greta Valstybinio knygy
no Vi 
smui 
Archi
Petkęvičius. Pastas gelžbe- 
tono

Lietuvos pramonėje 
apie 6,000 unlverslte-

Iniuje Aukščiausiam tei- 
pastatyta nauji rūmai, 

tektams vadovavo Z.

r stiklo.

NAUJAS PASTATAS Janonio aikštėje Kaune. Šioje 
vietoje kadaise buvo Vailokaičio namai.

įdomus atsiminimai
Per 10 Naujienų numerių 

atkarpų (nuo š. m. Ill. 1 iki 
III. 11 d.) ėjo įdomūs Jono 
Bildušo atsiminimai, pava-
dinti “Kaip klastojama Lie
tuvos istorija.“

J. Bildušo atsiminimai nu
kreipti prieš A. Merkelio pa
rašytą A. Smetonos monogra
fiją. Iki šiol mes čia manėm, 
kad komunistai verčiasi Lie
tuvos istorijos klastojimu, o 
štai J. Bildušas įtikinamais 
pavyzdžiais įrodė, kad ir tau
tininkai tą pat daro. Bildušo 
atsiminimai yra įtikinami; 
nepriklausoma Lietuva nebtK 
vo jau tokia laisva valstybe/ 
kaip dabar mes dūsaujame.

Bildušas nuo pat Lietuvos 
valstybės kūrimosi pradžios 
dirbo visuomeninį bei politi
nį darbą Tauragės apskrity
je ir reiškėsi kaip aktyvus 
liaudininkas, už tai jį buvo 
areštavęs kyšininkas apskr. 
viršininkas l učkus vėliau po
licijos vadas Sakalauskas, 
kaip “priešvalstybinį gaiva
lą.“ Vėliau jis buvo karo ko-
mendanto ištremiamas iš 
miesto į kaimą.

Iš Bildušo atsiminimų ma
tyt, kad Lietuvos kūrimosi 
pradžioje valdininkų paper
kamumas, jų korupcija buvo 
giliai įleidę šaknis, ir aukš
tesni valdininkai iš kyšių 
greit nusipirkdavo dvarus.

Po 1926 m. XII.17 d. per
versmo visi nukentėję dėl 
korupcijos virto tautininkais 
ir keršijo tiems, kurie senais 
laikais nepakentė jų korupci
jos.

Vadistinio režimo kraujo- 
t.roška pasiekė aukščiausią 
laipsnį po Tauragės pučo. 
Saugumo policija stengėsi į 
tą pučą įvelti dr. K. Grinių 
ir M. Sleževičių, tuo tikslu ir 
Bildušas buvo suimtas ir če- 
klstiškai tardomas, verčiant 
jį prisipažinti, kad sukilimas 
buvęs pradėtas liaudininkų 
partijos vadų įsakymu.

Sukilėliai buvo mušami, 
varginami neleidimu miegoti 
ir ilgu stovėjimu be atslrė- 
mimo; buvo ir krūtinės kau
lai laužomi, tardomąjį par
vertus, uždėjus jam pagalį 
ant krūtines, ant vieno to pa
galio galo sėdosi vienas po
licininkas, ant antro kitas. 
Karo lauko teismui, teisu- 

slam tikrus ir tariamus lie
tuvius sukilėlius mirti, pir
mininkavo karo maj. Georgiji 
Petrov, šimtaprocentinis ru
sas.

Mūsų spaudoj čekistai mi
nimi dantis griežiant, o Bil
dušo atsiminimuose mūsų 
saugumo policija nebuvo to
kia rafinuota, kaip čekistai, 
bet užtat brutalesnė už Juos, 
tad kyla klausimas, kaip Bil
dušo raštas liko Naujienų ne
sudegintas.

Draugas J. Soliūnostraips
nį sudegino su visu šeštadie
niniu priedu, o J. Sol.lūno 
straipsnis, jo “nuodėme“ tai 
hk mažmožis, palyginus su 
BfMušo raštu.

Jei pm Bildušo rašinys ne
sudeginta*. tad vertėtų jį iš
leisti atskira brošiūra, kuri 
būtų n#*fkama ne mažiau už 
A. Smetonos monografijos, 
A. Merkelio parašytą.

MAT. GS.

AMBER GUILD LTD 
80-19 31st Avenue 

JACKSON HEIGHTS, h. Y. 
Tei. HA 9-58M
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NEW YORKO LIETUVIU DIENOS...
JONAS VALAITIS

Jau yra kursai Išmokt grei
čiau skaityt. Yra mašinos 
daug kam pagreitinti, bet 
niekas dar neišrado, kaipga- 
lima būtų tuo pačiu laiku 
būti keliose vietose. Neabe
joju, kad tam pritartų 99% 
newyorkiečių.

Pereitą savaitę New Yorko 
lietuviuose buvo daug Judėji
mo. Dar syki,pasitvirtino, kad 
esame Amerikoje ir turime 
privilegiją gyventi pasaulio 
sostinėje, J kurią suvažiuo
ja ir lietuvių iš viso pasau
lio. Būdami čia, nuo šio gy
venimo negalime pabėgti,ir 
jame dalyvaujame.

"Aukso žąsis” 
ir nuomonės 
apie ją

Vos spėjome susipažinti su 
pavasario gėlių išstatymo ir 
dekoracijų menu, naujausiai 
atrastomis senienomis ir lie
tuvių menininkų parodomis, 
koncertais, jų meniniu pasi
sekimu ir finansine nesėkme, 

v
Birutė PUkeleviČiūtė New Yorko "Aukso žąsies" premjeroje apdovanota 
gėlėmis. Dešinėje - dr. K. Valiūnas.

J sceną publikai pasirodyti buvo iškviesti ir visi "Aukso Žąsies" filmo vai
dintojai, dalyvavę New Yorko premjeroje. Kairėje B. Pūkelevičiūtė. •

S. NARKELIONAITES NUOTRAUKOS

pamatę lietuvaičių surengtoj 
parodoj, kaip mūsų elegan
tiškos damos turi vilkėti - 
štai buvome užgulti naštos ir 
nuo Jos nepabėgome - čia pat 
“Auksinė žąsis“.

Nors kai kurie teigė, kad be 
Jos galime gyventi, vis dėlto 
kai kurie nutarėme, kad - 
bent dalimi - tai lietuvių kū
ryba. Svarbiausia, kad tai 
pirmasis lietuviškas spalvo
tas filmas, scenai pritaikin
tas Birutės Pūkelevičlūtės, 
o kaip bankete iš pirminin
kaujančio dr, K. Valiūno pa
aiškėjo, bendraklasės Jaunat
vės mokslo draugės. Tokio 
artimumo niekas negali nu
neigti, ir dėlto stojome į 
talką net kelių organizacijų 
vardu dr. Valiūnui padėti.

Buvo trys filmo rodymai, o 
banketas sutraukė šimtą lie
tuvių. Dalyvavo tie, kurie da
lyvauja visuose gražiuose 
New Yorko pobūviuose. Fil
mą - vieni sužavėti, kiti ne
patenkinti, treti - pasipiktinę.

Žavėjosi, kad tai lietuviš
kas filmas, kad lietuvaitė ji, 
scenai paruošė, kad beruoš
dama vos finansiškai nesu
bankrutavo ir kad reikia lie
tuvaitei padėti.

Nepatenkintieji kritikavo, 
kad filmas per tamsus, kad 

pinigas, laikas,’lietuvio ga
bumai panaudoti tarptautinei 
pasakai, kuri nesenai buvo 
daug prašmatniau Amerikos 
teatruose suvaidinta, o savi 
veikalai nenaudojami.

Treti pasipiktino, kad lie
tuvių veikalai visai nenaudo
jami filmoms, kad šis filmas 
dabarties jaunimui nesupran
tamas ir kad Prekybos Rūmų 
ir kitų organizacijų didelės 
pastangos, lygiai kaip ir ar
tistų, panaudotos visiškai 
nelietuviškam betiksliam 
veikalui. Kiti dar pyko, kad 
tą šeštadieni turėjo daug 
kitų jdomesnių pramogų ir, 
dalyvaudami čia, buvo ap
vilti.

Banklete bilietų pritruko,ir 
tegalėjo dalvvauti tik 104 
iš anksto užsimokėjusieji. 
Banketas atrodė linksmas. 
Geriausia dalis - mažai kal
bų: kalbėjo tik vienas dr. 
K. Valiūnas, kuris Pūkelevi- 
čiūtei (teikė marmurinę ra
šalinę su dviem plunksnom, 
kad, vienai atbukus, rašytų 
kita, ir gražia auksine len
tele, kurioj išgraviruota new- 
yorklečių padėka ir... graži 
auksinė žąselė.

Pūkelevičiūtė padėkojo, tai 
ir viskas. Nors žąselė ir ne
liks Jokia lietuviams emble
ma, kai kurie, valgydami

Brooklynietė rašytoja Nelė Mazalaitė sveikina "Aukso 
žąsies" filmo autorę Birutę PūkeleviČiūtę po filmo 
premjeros Brooklyn Academy of Music.

bifštrogeną ir kitokias gėry
bes, juokavo, kad reikėję val
gyti žąsieną.

Salėj, po filmo premjeros, 
įteiktas Pūkelevičiūtei gra
žus bukietas, kurio gėles apie 
10-čiai artistų ji pati išdali
no, apkaišydama savo pagel- 
bininkus. Tokių keturių jaunų 
montrealiečių tarpe ir teko 
garbė ir šių eilučių autoriui 
sėdėti ir vaišintis Prekybos 
Rūmų socialinių reikalų ve
dėjos Mildred Mitchell glo
boj. Kanadiečiams vadovavo 
jaunai montrealletis Mažei
ka, kuris yra Nepriklauso
mos Lietuvos Montreale re
dakcijos talkininkas. Si grupė 
iškilmes baigė Arlington 

restorane, prie lietuviškų ko
pūstų... su JAV lietuvaitė
mis.-

Sveikinimai *
iš Lenkijos
Tarp gausios publikos fil

mus matė Alksninių ir Kaunu 
atsivežta viešnia p-lė Urbo
naitė, kuri prieš keletą mė
nesių atvyko Iš Lenkijos ir 
įsikūrė kaip braižytoja New 
Yorke. Supažindinta pareiš
kė, kad jos tėveliai Valaičiui 
perduoda gerų dienų ir prašo 
prisiminti senuosius, turbūt, 
1938 m., o gal dar ankstes
nius, metus. Mat, koks pa
saulis mažas - nežinai nei 
kur nei kada ką sutiksi. Kiti 
dar paklausė, ar tai tam pa
čiam Valaičiui. “Taip“, sa
ko, “tam, kurio duktė Aldo
na ištekėjo už Albino Trečio
ko. ..“ Urbonaitė papasakojo 
apie Lenkiją ir tenai gyve
nančius lietuvius. \

Lietuviai Londono
Filharmonijos
koncerte

Premjeros vakarą kai ku
rie lietuviai buvo pakviesti 
dalyvauti Londono Simfonijos 
Orkestro koncerte Carnegie 
Hall. Viena iš jų buvo V. 
Tysliavlenė, kuri iš Aukso 
žąsies“ premjeros išskubė
jo į tą koncertą, nes ten jai 
buvo rezervuoti bilietai. Be 
to, ji norėjo susipažinti ir su 
to orkestro dinamišku diri
gentu, 37 m. amžiaus muzi
ko Istvau Kertesz.

Londono Simfonijos Orkes
tras Amerikoje jau ne pirmu 
kart gastroliuoja. Bal. 3 d. 
programoje dalyvavo tenoras 
Robert Ilsofalvy ir Rutgers 

Universiteto choraš. Buvo 
atlikta komp. Bliss Royal 
Fanfare, Dvorako Carnival 
Overture, Kodaly Phalmus 
Hungaricus ir Brucknerio 
Simfonija Nr. 4.

Istvau Kertesz, Londono 
Filharmonijos dirigentas.

Dirigentas Kertesz, sako
ma, yra susipažinęs su kai 
kurių Lietuvos kompozitorių 
kūriniais. Reikia tikėtis, kad 
ir jų veikalai kada nors pra
skambės Londono, Paryžiaus 
New Yorkq ir kt. didmiesčių 
koncertų salėse.

Tęsiama 5 psl.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO„

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome j namus
prašome telefonuoti:

S,Tagg 2-5938

36-40 Stagg Street
B rook 8 y n 6, N. Y.
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AMERIKOS BANKININKŲ SUVAŽIAVIME AMERICANA VIEŠBUTYJE: IŠ kairės - Liberty Federal Savings and Loan prezidentas 
Charles S. Cheleden, Ona Cheleden ir Jonas Valaitis, Liet. Prekybos Rūmų viceprezidentas.

C I!ii e II e d ii n a ii b a n Ik ii n ii n k ų suvažiavime
Atkelta iš 4 psl.

Bal. 3-6 dienomis New 
Yorke vyko Amerikos ban
kininkų vadovybių konferen
cija Americana viešbutyje. 
The United States Savings 
and Loan League Management 
konferencija teikė naujausias 
žinias apie Amerikos ekono
miją, bankines permainas, 
naujas sistemas ir mašinas.

Susipažinimo vakaruose 
šeštadienį ir sekmadienį bu
vo ir lietuvių. Nors Ameri
koje, palygintu nedaug lietu
vių trupinąs! ekonomine vei
kla, vis dėlto yra daugiau 
30 lietuvių bankinių Įstaigų, 
kurios šiai sąjungai priklau
so. Tų Įstaigų vien Chicago- 
je yra apie 16. Buvo lietuvių, 
atstovaujančių ir amerikie
čiu Įstaigas.

z‘Pasivogę” laiko ir mes 
keli vienybiečiai dalyvavome, 
norėdamį susitikti su Phila- 
delphijos Liberty Savingsand
Loan Association prezidentu 
Charles Cheleden ir jo žmo
na, egz. vice-prezidente Ona 
Chelediniene.

Taip pat dalyvavo neseniai 
išrinkta SLA Iždo globėja 
Eufrozina Mikūžiūtė, Vieny
bės leidėja V. Tysliavienė ir 
redaktorė S. Narkėliūnaitė.

Pietaujant Americana vieš
butyje su p. Ona Cheledinie
ne, patirta, jog Liberty Fe-

Bankete po ’’Aukso žąsies” premjeros su svečiais kanadiečiais, tame filme 
vaidinusiais. IŠ k. į d.: Briedienė, Mildred Mitchell, A. Mažeika, M. Mi- 
tchellienės auklėtinė, A. Celtorius, S. Baršauskas, A. Keturka, J. Valai-
tis, Pr. Lapienė. 

deral Savings and Loan ban
kas Philadelphijoje šiemet, 
bal. 25 d. minės savo 65 m. 
sukaktį. Tai pats didžiausias 
lietuvių bankas JAV rytinėse 
valstybėse. Jų Įstaigose be
veik visi tarnautojai yra lie
tuviai.

Ona Cheledinienė mus vė
liau supažindino ir su kitais 
lietuviais, kurie dalyvavo 
šiame bankininkų suvažiavi
me: Frances W. Bent ir He
len Shoaf iš Hartford Fede
ral Savings & Loan Associa
tion.

Kai paklausė, kur New 
Yorko lietuvių atstovybe, pa- 
raudome ir nutilome... Nei 
bankinių Įstaigų, nei vadovy
bių. Negi sakysime, kad mes 
savo banko beturime.

Svečiai iš
Argentinos
Vienoj iš tų labai užimtų 

dienų, į Vienybės duris pa
sibeldžia jaunas gražus 
aukštas vyras. Gražia lietu
vių kalba prisistato: “Rober
tas Balčiūnas iš Buenos Ai
res, Argentinos.” Su juo bu
vo žmona Magda Cavallero, 
kaip vėliau paaiškėjo - pia
nistė, o jisai atstovauja Ar
gentinoje didžiausią JAV 
chemijos pramonę, Į kurią

Neseniai išrinkta SLA Centro iždininkė Eufrozina Mi- 
kužiUtė (dešinėje), Americana viešbutyje New Yorke 
pietauja su Ona Cheleden iš Philadelphijos ir Lietuvių 
Prekybos ROmų vice-prezidentu Jonu Valaičiu.

Amerika šiuo metu Įmetė 
7 milijonus dolerių.

Vienybės leidėjai Balčiū
nas rodo laišką iš Argenti- 
Prano Ožinsko, kuriame pra
šoma ši, šaunų Lietuvos ne
mačiusį, bet patriotingą lie
tuvį iš Argentinos supažin
dinti su Amerikos lietuviais.

S. Narkėliūnaltės nuotraukos

penkerių nesimatymo metų. Tai buvo bal. 3 d. mu
zikinėje popietėje. Vienybiečiai turės progos solis
tę dar kartą išgirsti jubiliejiniame koncerte, kuris
įvyks šį rudenį. Ji neseniai grįžo iŠ Europos.

i

Grįžo iš Europos
Joan Francis
Grįžta j Amerika penkerius 

metus Europoje išgyvenusi 
Joan Francis (buv. liorisai- 
tė), ištekėjusi už William 
Melniker, Metro Goldwyn 
Meyer filmų bendroves buv. 
viceprezidento, kuris pasku
tiniaisiais metais Europoje 
atstovavo didžiulę Amerikos 
bendrovę, steigusią bowling 
alleys. William ir Joan Mel
niker gyvendami Šveicarijo
je, važinėjo po visą Vakarų 
Europą , kur mūsų lietuvaitė 
solistė turėjo progos daly
vauti koncertuose ir operų 
spektakliuose.

Jos motina - buvusi dai- 
• nininkė Sonč Borisienė-se- 

niau gyveno Chicagoje, o da
lia r Kalifornijoje, yra buvusi 
Lietuvoje 1938 m. kartu su 
"Pirmyn” choru.

TęsiamaJrtI psl.

Žinoma solistė Joan Francis Melniker (buv. Bori- 
saitė) su V. Tysliaviene Vienybės namuose, po
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Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886, is published weekly (in June, July and 
August - bi-weekly), by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor Salomėja Nark<liunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor Vytautas Sirvydas; English Editor Detnie Jonaitis; 
Associate Editor Edvardas Sul aids. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription 
rate: >7.00 for one year. Three week’s notice is required to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖJ
STEBĖTOJO PASTABOS

Nors mūsų nekrikščioniškieji proseneliai gal 
ir turėjo kokį dieviški} vardą gamtos gyvybės pri
sikėlimui po Žiemos miego, jis iki mūsų dienų 
neišliko. Kai prisiėmė krikščionių Dievo prisi
kėlimo sąvoką, pavadinimą pasiskolino iŠ kaimy
nų gudų — slavų ’’Velikij Den” (didžioji diena), 
sulietuvindami Velykomis. Rusai Velykas vadina 
"Voskresenije” (prisikėlimas). Ttio pačiu Žo
džiu vadina ir kiekvieną eilinį sekmadienį. Gudai 
krikščionimis tapo Kijevo valstybė^laikais, prie 
valdovo Vladimiro; lietuviai daug valiau — ketu
riems šimtams su viršum metų prasmukus — prie 
Jogailos ir Vytauto.

♦ ♦ ♦ .

Jei surinktumėm visas gražias mintis, ku
rias, Velykų belaukdama, mūsų spauda savo pus
lapiuose yra pareiškusi, be abejojimo, išeitų 
graži antologija. Deja, vyrai, kurie galėtų tai 
atlikti, Šiuo metu dažnai užsiėmę bergždybėmis.

♦ ♦ ♦

kų” giesmę, kuri įdomiai pavaizduoja kai kurias 
mūsų liaudies velykinės nuotaikas:

AŠ mažas vaikehs, 
Kaip pupų pėdė Ii/, 
Skyniau gėlelę; 
Mečiau antJcelio.

L-*'

Ponas Jėzus jojo, 
Linksmai giedojo.

Velykų rytą 
Lelija pražydo, 
Ne man vienam — 
Dėl viso svieto.

Kepurę laikau, 
Kiaušinio prašau.

♦ * ♦

Ir Šių metų Velykose, kaip per praeitąsias, 
lietuviai tikintieji ir atšalėliai, prašo iŠ pamotės 
istorijos "margučio” ir laukia, kad po kietos ir 
niūrios gavėnios, tautai nušvis skaistus, naujo 
politinio prisikėlimo Velykų rytas!

t

> * * *
Lenkijos kardinolas Wyszynski pakvietė vo

kiečių vyskupus dalyvauti lenkų krikšto tūkstant
mečio minėjime. Gomulkos komunistai jį už tai 
ne tik peikė, bet ir baudė, kaltindami, jog kišasi 
į užsienių politiką. Tur būt, nebūtų pykę, jei 
Lietuvos vyskupus būtų pakvietęs. Ir įdomu, ar 
pakvietė Lietuvos vyskupus? Kitas dalykas — sa
kykime, jei vyskupas Labukas-Matulaitis atvyktų 
į katalikų tikybinį Šiluvos kongresą Washingtone 
—■ kaip jį mūsų "realizmas” sutiktų? Ar kaip po
piežius aną dieną sutiko ’’eretiką” anglikonų baž
nyčios galvą Romoje (abu pasibučiavo), ar kaip 
monelninką, kurį Kristus iŠ maldnamio Jeruzalė
je išvijo?

Tęsiama 7 psl.

Turime du nauju leidiniu: dešimtą numerį 
Metmenų ir s. m. 3 numerį Aidų.

I.
METMENYS — knygos formato 192psl. 

Salia iš seno žinomų apstu Ir naujų vardų, 
jaunosios kartos intelektualų. M aždaug tai — 
Santaros-Sviesos žmones.

Čia randame poezijos: rašo Marius Kati
liškis, Rimas Vėžys, Jurgis Janavičius. 
Pastarasis rašo ne tiek eilėraščius, kiek te
legramas (net be skyrybos ženklų):

Vasara: 
šešėlių 
dienos 
Tolumas 
palikti 
vienas a 

' niekur
nekeliauti.

Straipsniai: J. B. Laučkos “Iš religinės 
tolerancijos istorijos,“ B. Povilaičio “Vi
tas Manelis,“ VI. Jakubėno “Dainavos an
samblio dvidešimtmetis,“ M. Vaitkaus 
“Pluoštas atsiminimų apie S. Nerį,“ J. Ti- 
nlnio (vert.) “Pasikalbėjimas su rašyto
jais.“

Apžvalgoje rašo Alaušius, V. Vardys, 
A. R. (ar ne iš Metmenų?), J. L. Navickas, 
kun. P. Celiešius, J. Kojelis. Labai gerą J. 
Lebedžio Lietuvoje išleistos Mikalojaus 
Daukšos monografijos' apžvalgą pateikia 
Paulius Rabikauskas. Aidai, kaip ir Metme
nys, skoningai iliustruoti.

Tai ir visas eilėraštis. Neaišku, ar reikia 
“tolumas palikti vienas,“ ar “vienas niekur 
nekeliauti.“ Šaiposi ši poezija iš tokių, ku
riems poezija turi būti “aiški.“

Del poezijos dar būtų galima gyventi. Bet 
Metmenyse randame Jurgio Blekaičio “Kos- 

, tas Ostrauskas ieško savo teatro,“ Vinco 
Maciūno “Incidentas dėl Skirgailos premje
ros,“ A. Baltaragio “Vincas Krėvė Lietu
voje 1940-1965“ — pirmos rūšies lituanis
tinė lektūrai Janinos M onkutės-Marks pa
veikslų reprodukcijos žurnale lyg koks pie
šinių straipsnis. Geras išradimas.

Didesnę žurnalo dalį (ir dar smulkesniu 
šriftu) užima apžvalgos. Tai irgi straips
niai: Ideologijų išsekimo amžiuje (V. Kavo
lis), Pasimetimai tarp kairės ir dešinės, 
Lietuvos ir Amerikos (V. Rastenis), Ar mūsų 
kelias veda J laisvę? (Pr. Zundė), Laisvės 
kovos metodiką peržiūrint (A. P. Gureckas) 
ir kr. (K. D rungą, L, Mockūnas, J. Mieliųlls, 
D.Saias, L. Sabaliūnas, A. Rimvydas; Z?Ka- 
tlMšklenė). 4 ? :

Išvada galėtų būti tokia: šiandieniniam 
išeivijos kultūriniam gyvenime Metmenys 
yra rimtas ir turiningas reiškinys. Kas juo 
nesidomi, turėtų, kišdamasis į lietuvišką
sias problemas, nesijausti patogiai. Gaila, 
kad Metmenys retai išeina. Administrato
rius: R. Valtys, 615 Hinman Ave., Evanston, 
Ill. Keturių numerių prenumerata — 5 dol.1
II.

AIDAI — daugiau kaip dvigubai didesnio 
formato už Metmenis 48 psl. Tai — aiškus 
katalikų kultūrinis žurnalas. Žinoma, ir čia 
netrūksta poezijos: St. Santvaras, C. V. Ob- 
carskas (naujas žmogus!). Poetai čia aiškiai 
kitokio surėdymo, nei Metmenyse, lyg anuos 
papildo. Pvz.

Ant aukšto kalno stiebiasi du bokštai, 
Tarytumei dvi rankos, keliamos į dangų! 
O Dieve, lyg motulės veidą, 
Dažnai regiu paveikslą brangų!...

(St. Santvaras).

Kaip matome, čia apstu nuosaikumo, for
mos nusistovėjimo, šiek tiek ir senatvės.

Sis Aidų numeris yra jau 188 iš eilės. 
Salia Lietuvių Enciklopedijos negalima pa
miršti, kad leidžiami ir Aidai.

Su Aidų ir su Metmenų ideologijomis ga
lima nesutikti, yra ko juose paieškoti nepa
tinkamų posmų ir silpnybių, bet negalima 
užginčyti, kad, vaižgantiškai tariant, šie 
žurnalai nėra mūsų kultūrinio gyvenimo dei
mančiukai. Aidus leidžia Tėvai Pranciško-

* nai, 680 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. Kai
na — 7 dol. metams.

III.
Šio Aidų numerio apžvalgoje turime du 

straipsnius, apie kuriuos verta mums pakal
bėti atskirai. Vienas ją — dėl veiksnių kon
ferencijos Clevelande pareiškimo. Neblogai 
motyvuotu pasisakymu Aidai taria, kad 
veiksnių pareiškimas išėjo nenusisekęs, 
skubotas, neapgalvotas. Sako:

— Visa išeivija neša atsakomybę už savo 
■ tautos likimą, ir dėl to pajėgiausi protai ir 
jautriausios širdys nėgaįt; atsisakytį^nup 
gyvybinių tautos problemų; sprendimo,., ne
paisant ar jie priklauso kuriam veiksniui ar v- 
ne, juoba, kad į veiksnius mūsų sąlygomis 
patenka nė visuomet patys pajėgiausi. Pa- , 
guoda po viso to yra ta, kad mūsų priaugan
tis jaunimas yra patriotiškas...

Žinoma, po Clevelando konferencijos be
lieka akis kreipti į jaunimą (aš asmeniškai 
labai norėčiau seniu nepalaikyti J. Bachuno 
ir gal dar vieno kito panokusio...). Jaune 
vienas iš veiksnių tėvynei gero padarytų, 
nebent pasitraukdamas iš veiksnių.

Kitas minėtinas Aidų mostas — jie išdrį
so paminėti Vienybės 80 metų jubiliejų! Ta 
proga dabartinę Vienybę gerokai pamokė, lyg 
ir pakritikavo. Mokė ir kritikavo su pastaba 
— “nuoširdžiai linkime.“ Iš savo pusės tu
rime pasakyti, kad linkėjimų nuoširdumu 
neabejojame. O dėl kritikos tai prisimename 
liaudies patarlę, kad už vieną muštą duoda 
dešimtį nemuštų. Tik nebūdavo girdėti, kiek 
neužmuštų duoda už vieną užmuštą.

Aidai stebisi, kad Vienybės bendradarbių 
sąstatas “labai įvairus — nuo socialdemo
kratų per tautininkus ligi krikščionių demo
kratų. Toks įvairus, kad tikrai galima klaus-

Tęsiama 7 psl.

Kario žurnale J. Žilys pa
lygina Dariaus-Girėno ir 
Vaitkaus bandymus nuskristi 
tiesiai iš New Yorko Kaunan. 
Pirmieji du 1933 m. išbuvo 
ore 42 vai., nuskrido 6,500 
mylių (vidutiniškai po 155 
mylių per vai.), ir žuvo 600 
mylių atstume Kauno. Vaitkus 
ore išbuvo 22 vai., nuskrido 
4,800 mylių (215 mylių grei
čiu) ir nusileido 2,300 m. at
stume Kauno. Jo lėktuvą Lie
tuvos apsaugos ministerija 
nupirko už 100,000 litų ir pa
taisė, bet skridimams nenau
dojo. Vaitkus mirė 1956 m. 
liepos 23 d. Wiesbadene, Vo
kietijoje.

Chicagos arkidiecezljoje 
šiuo metu gyvuoja 13 lietu
viškų parapijų. Pensijon pa
leidus prelatus Albavičių ir 
Martinkų, visoms dabar va
dovauja Amerikoje gimę lie
tuviai kunigai, moką lietuvių 
kalbą.

Profesoriaus dr. J. Stuko 
per 25 metus vadovaujama 
Lietuvos atsiminim ų radijo 
valanda mini jubiliejų, ku
riam pasveikinti keli New 
Yorko veikėjai konkurencijai 
įkūrė “aukštos kokybės“ va
landą. #

J. Audėnas skelbia 83 metų 
Ernesto Galvanausko laišką- 
spėliojimą apie Lietuvos 
ateitį. Sako, kaip ir De 
Gaulle, kad Europai būtina 
rasti savo svoris, tautoms 
“nuo Atlanto iki Uralo“ bend
radarbiaujant vieningoje 
“įvairių tėvynių“ Europoje, 
kurioje Rusija, girdi, galiąu-

• 4 • ; 1 šiai evoliucijos kėliu i
išeisianti žmoniškos demo- 

žįkritijoė kryptimi. Šitokios
Europos susidarymas parel-

l ;, 5kalausias<“daugelio dešimt*-.- 
mėčių, ’ * bet lietuvių taika 
turi joje “rasti, prasiskinti 
ir .užimti savo tinkamą vie-

Lietuvių Dienų žurnalas 
rašo, kad jis susekęs, būk

turime laikraščių, “manan
čių okupuotoje Lietuvoje rei
kią matyti, tik gera.“ Aišku, 
tai komunistų laikraščiai, 
kurią atsveria “99 nuošim
čiai mūsų spaudos, kuri mato, 
kas tikrai ten dedasi.“ Taigi, 
vieni mūsų laikraščiai mato 
tik balta, kiti tik juoda. Džiu
gu, kad 1% (kurio žurnalas 
neįvardina) eina tikrąsias 
žurnalizmo pareigas ir skel
bia ne kas balta, ar juoda, 
bet tai, kas yra teisybė.

džio rašinys “How the Baltic 
Republics Fare in the Soviet 
Union.“ šį žurnalą skaito 
aukštieji diplomatai ir jo 
bendradarbiais yra aukšti 
valstybių vyrai, todėl šis 
prof. Vardžio straipsnis apie 
Baltljo valstybes (puiku, kad 
rašo ne vien apie Lietuvą, 
bet ir kaimynes Latviją bei 
Estiją), atrodo, daugiau nau
dos atneš, negu $10,000 ap
mokėtas puslapinis anuomet 
skelbimas New York Times 
dienraštyje.

‘Atkelia iš 6 psd.

Misijonierius atsisveikino
Štai ir prabėgo man skir

tos poilsio dienos. Gaila ap
leisti mielus brolius jėzuitus, 
kurie taip tėviškai mane iš
vargusį ir operacijų iškan
kintą globojo Jaunimo Cent
re Chlcagoje. Gegužės gale 
vėl pakilsiu erelio sparnais 
ir skrisiu į paskirtą darbą 
Sao Paulo mieste Brazilijoje 
tarp 40,000 lietuvių, kurie 
apsigyvenę 12-koj kolonijų. 
Dėl misijonierių stokos (esa
me tik 3) tas kolonijas aplan
kome supamaldomis vos kar
tą į mėnesį. Dėl to labai 
prašau melstis, kad Dievas 
pašauktų daugiau darbininkų 
į tą kilnų misijų darbą.

Vienoj vietoj kuriamės, 
statysime Kristaus Valdovo 
bažnyčią ir sau namelį. Vie
tinis pinigas nusmuko ir pa
sidarė menkos vertės. Jau iš

to galite .spręsti, kad man bi
lietas iš Brazilijos ir atgal 
kainavo virš milijono kruzei- 
rų. Toji krizė žmonių san
taupas šluote nušlavė ir sun
ku gauti aukų.

Kreipiuosi į Jus, Bran
gieji! Palydėkite mane, kiek 
galima, didesne auka į Bra
ziliją. Užrašykite tai misijai 
kokį pomirtinį palikimą.

Visi tikisi, kad už juos kas 
melstųsi. Užtikrinu, kad jė
zuitai labai atmena gerada
rius savo maldose ir Mišiose, 
o ypač tuos, kurie pasidaro 
Amžini Nariai, įnešdami di
desnę auką (pav. šimtinę), ar 
kokį palikimą. Mes nieku kitu 
negalime ir nemokame atsi
lyginti, kaip tik malda. Dėl to 
patartina ne tik gyvus, bet ir 
mirusius įamžinti prie mal
dų ir Mišių.

Jeigu kas gautų panašų 
laišką antru ar treciu kartu, 
prašau neįsižeisti, nes tai 
buvo per apsirikimą padary
ta. Aukas siųskite TT jėzuitų 
adresu Chlcagoje ir dabar, ir 
kai išvyksiu į Braziliją, nes 
TT jėzuitai apsiėmė tarpinin
kauti. Tik paminėkite, kam 
skiriama auka.

Širdingai atsisveikinu ir 
keliauju Jus mylįs Kristuje, 
Misionierius Jonas Bružikas, 
S. J., 2345 W. 56th St., Chi
cago, Ill. 60636

♦ Valstybiniame knygyne 
Vilniuje įrengta' kambarys 
Pasakų skrynelė, kur vai
kams rodoma lėlių teatras, 
skaitoma pasakos ir mokoma 
dainuoti.
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Mūsų katalikų spauda (ne- 
nurodydama šaltinių) suskai
tė, kad dabartiniu metu Lie
tuvoje esama 610 veikiančių 
bažnyčių ir 4 koplyčios, ap
tarnaujamos 869 kunigų. Ne
priklausomos Lietuvos lai
kais (1940 m.) buvo 1,271 ku
nigas ir 708 bažnyčios bei 314 
koplyčių. Būtų įdomu patirti, 
ar ne perdaug tada buvo kop
lyčių, bažnyčių ir kunigų? 
Kitas klausimas: kiek iš to 
sumažėjusio kunigų skaičiaus 
prasišalino į užsienį, klek 
bolševikų nužudyta ir klek ka
lėjime?

Kario žurnale randame 
įdomų J. Žiliaus papasakoji
mą apie 1934 m. birželio 7 d. 
kariškių sukilimą prieš pre
zidentą Smetoną, norint pri
versti sugrąžinti vyrlausybėn 
į Zarasų kalėjimą pasodintą 
prof. Voldemarą. Vadais buvę 
gen. štabo viršininkas geri. P. 
Kubiliūnas ir aviacijos pik. 
Itn. J. Navakas. Tikrovėje, 
sukilimas, sako, buvęs “be 
aiškaus plano ir gero vado.“ 
Pradžioje, prez. Smetona 
buvo “labai išsigandęs,“ bet, 
kai sukilėliai paaiškino, kad 
sutinka Jį vietoje palikti, pa
sidarė nesukalbamas. Kubi
liūnas ir Navakas buvo teismo 
nubausti mirtimi, bet bausmė 
pakeista kalėjimu. Kiti kari
ninkai -* dalyviai (apie 60) 
buvo iš kariuomenės atleisti.

Balandžio nr. Foreign Af
fairs žurnale yra prof. Var-

PRIE SIGNATARO KAPO

Tokiu pavadinimu Europos 
Lietuvis, kuris nesenai at
spausdino St. Kuzminsko ra
šinį “Kapas be kryžiaus“ (jį 
Vienybė persispausdino savo 
vasario 17 d. laidoje), dabar, 
š. m. vasario 22 d. įsidėjo P. 
Gudelio rašinį.

Autorius taip pat aprašinė
ja, kaip jam sunku buvę su
rasti Vasario 16 signataro 
kan. šaulio kapą Lugano ka
pinėse. Po ilgų vargų betgi jį 
suradęs, o vėliau suradęs ir 
asmenį, kuris jam pateikęs 
šiek tiek informacijų dėl to 
kapo sutvarkymo ateityje.

Gudelis rašo, kad kun. A. 
Arminas, kuris- gyvena ir 
dirba Lugane, jam paaiški
nęs, jog Šveicarijoje esąs pa
laidotas ir kan. šaulio brolis 
Jurgis šaulys. Esąs sudary
tas komitetas, kuris rūpina
si abudu brolius palaidoti 
vienoje vietoje ir rengiasi 
pastatyti atitinkamą pamink
lą. Kun. Armino adresas: 
Lugano, Clinlca Moncucco, 
Switzerland.

• Ignalinoje,nedideliame 
šiaurės Lietuvos rajoniniame 
miestelyje, atidaryta nauja li
goninė ir poliklinika. Ligoninė
je yra 100 vietų. Ji aprūpinta 
modernia medicinine aparatū
ra, yra gimdymo, infekcinių 
sirgimų, vaikų skyriai.

Iš korires ir iš dešinės
ti, koks bendras vardiklis šiuos vyrus ir mo
teris suvienijo dabartinėn ‘Vienybėm’ Tas 
bendras vardiklis nėra aiškus.“ Iš tiesų — 
sąstatas keistas. Vienybininkų tarpe rasime 
visokių pažiūrų, ir niekas čia ir nesistengia 
tų pažiūrų suniveliuoti. Išeitų, kad ne pažiū
ros vienybininkus į bendrą darbą suvedė. 
Štai jau kai kas ir aiškėja. Čia randame vi
sokių pažiūrų. Kas pažiūrų neturi, tas dar 
tebeieško, bet Vienybėje užtenka vietos ir 
tokiems. Svarbiausia, kad ne tik bendradar
biai, bet tokie ir Vienybės skaitytojai.

Aidai sutinka, kad Vienybė “neneigia ne
priklausomos Lietuvos principo, bet visą 
laiką sistemingai šaiposi Iš visų, kurie dir
ba nepriklausomai Lietuvai atstatyti.“ Taigi, 
“šaiposi sistemingai,“ bet Aidai tai galėti; 
suprasti bent po to, kai jie iš Clevelando kon
ferencijos pasišaipė “nesistemingal.“ Aidų 
paguoda — jaunimas, Vienybės — Irgi. Mat, 
nesusitariame tik dėl terminų: iš tėvynės 
nepriklausomybės atstatymo nesišaipome, 
bet randame reikalo šaipytis iš tos apgaulės, 
kada išsekę veikėjai vietoje tūpčioja Ir ta
riasi didvyrių darbus bedirbą.

Pastaraisiais mėnesiais, kai tiek spaudo
je, tiek veiksniuose dėl santykių su tėvyne 
kilo tiek daug dulkių, kad net rėksnius troš
kina, mes Vienybėje jaučiamės gana gerai. 
Reiškia, mes šiokią tokią gal nerašytą pro
gramą turėjome, o dabar pasiteisina josgy- 
venlmlškumas.

Laikas suprasti, kad žmonės nėra ange
lai, ir nei vienas jų darbas nebūna absoliu
čiai tobulas. Nėra absoliučiai tobulų ir par
tijų. Kas kitaip galvoja, tam su Vienybe ne
pakeliui. Bet taip pat reikia suprasti, kad 
žmonės nėra velniai, ir nei vienas Jų dar
bas nebūna absoliučiai blogas. Nėra abso*- 
liučiai blogų partijų. Su šitokiu pasirengimu 
ir nusiteikimais mes iš esmės negalime ti
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kėti, kad pvz. dabar Lietuvpje viešpatauja tik 
blogis, o išeivijoje tik gėris ar atvirkščiai. 
O kadangi jokįam sambūriui nesame dūšių 
užrašę, tai ir ieškome, pagal reikalą ir nuo
taiką, tai girtino, tai peiktino. Tik yra bai
siai neteisinga Vienybės kritikų logika (Jei 
tokios yra) šitokioje laikysenoje įžiūrėti 
menką Vienybės patriotizmą. Tokiomis in
sinuacijomis Vienybė yra tik įžeidinėjama 
(mūsų manymu, be pagrindo).

Laisvoje Amerikoje Vienybė laikosi. Yra 
pagrindo manyti, kad “laisvoje ir nepriklau
somoje“ Lietuvoje Ją seniai būtų karo ko
mendantas uždaręs, jau seniai Girnakalis Di
mitrave skaldytų akmenis, o redaktorė su 
leidėja ten pat bulves skustų... Ir pozicija ir 
opozicija sveikintų karo komendantą su lin
kėjimais tokius nenuoramas sutvarkius. Žiū
rėkite — “laisvoje ir nepriklausomoje“ ra
šau su kabutėmis — koks įžūlus pasityčio
jimas iš tėvynės! Visai ne, Jokio čia pasity
čiojimo iš pačios tėvynės, tik karčiai prisi
mename tuos, kurie blogai tą laisvę ir nepri
klausomybę atstovavo.

Kas tėvynę sutapatina su policininku, ti
kėjimą sutapatina su klebonu, kovą už lais
vę su pseudolalsvinimu, — tap vis daug kas 
bus “neaišku Ir neryšku.“ Taigi, gali būti., 
Lietuvai reikšmingų darbų ir Romoje ir New’ 
Yorke ir bolševikiniam Vilniuje. Gali reikš
mingų darbų įvykdyti ir socialdemokratai, 
ir tautininkai, ir krikdemai su frontininkais, 
ir taryblninkal su tėvynėje pasilikusiais lie
tuviais (vieniems besijaučlant pavergtais, 
kitiems — išlaisvintais). .

Iš čia ir aiškėja, ką Vienybė\)ungla ir ką 
skiria. Tai ir yra viena iš svarbiųjų priežas
čių, kad mūsų vienybininkų eilėse yra ir so
cialdemokratų, ir tautininkų, ir krikščionių 
demokratų, ir visokių kitokių. Žinoma, Iš
skyrus tokius, kuriems Lietuvos reikalai ne
svarbūs.

Metmenų žurnalas pakilojo įdomų, bet mūsų 
spaudoje retai svarstomą klausimą: ideologijų 
nykimą mūsų visuomenėje (arba, jų poveikio 
silpnumą) . Artėjame prie "vienybiškų” nuotaikų 
— tegul vĮsi dori ir sąmoningi lietuviai neatsiiSe 
boja vienas nuo kito ideologiniai-partiniais vale-' 
rijono lašais, nes tikrovėje juose nėra gyvybėj 
šaltinio. Jei sueitų nuoširdus Amerikos lietuvis 
tautininkas su krikščioniu demokratu, ar liaudi
ninku, sandariečiu, socialistu, socialdemokratu, 
ar naujoviškesniu rezistentu, bendrafrontininku, 
bičiuliu, atgimėliu, ar panašiu — ar galėtų vienas 
kitam ryškiai ir suprantamai, Amerikos gyveni
mo sąlygose, pateisinti savo tu: imas ideologijas?

♦ ♦ ♦

Kai šio šimtmečio pradžioje Amerikos lietu
viai "tautiečiai” ideologiniai aysiribinėjo nuo "ka
talikų, ” skirtumai buvo taip karštai juntami, kad 
suskaldė 15-ka metų gana / ramiai išgyvenusį 
bendrą visiems lietuviams, / 1886 metais įkurtą 
Susivienijimą. Ideologiniai įkirtumai buvo karš
tai juntami ir 1914 m., kada "katalikai" sušaukė 
savo Amerikos lietuvių seimą Chicagoje, o tau
tiečiai ir socialistai — New Yorke. Čia tautiečiai
buvo priversti atsiriboti nu^> socialistų, nes šie, 
it apie Orfėjo medį, tupinėjo' apie pliką tarptautinį 
principą, nenorėdami nusilenkti sodriai tautinei 
idėjai — Laisva Lietuva, dabar arba niekados! 
Kai nuo tautiečių ir socialistų tvarkomo Susivie
nijimo Detroito seime 1930 m. atskilo "pažan
gieji” komunistai, tarp t/iutiečių sandariečiu ir 
socialistų jau nebuvo juntama aiškių ribų, nes abi 
sroves jungė priešiška nuotaika tautininkų reži
mui Lietuvoje. Ši nuotaika 1935 m. socialistus 
net suvedė į bendrą frontą su komunistais, ku
riuos prieš penkerius metus buvo išstūmę iš Su
sivienijimo.

' ♦ ♦ ♦

Šiuo gi metu visas ideologijas, rodos, iš gy
venimo braukia didrusių bolševikų Imperializmo 
viešpatavimas Lietuvoje. Tokiu būdu, Metmenų 
žurnalo bendradarbis teisėtai kelia ideologijų ny- 
kymo klausimą. Kas jų tebesilaiko, gal graibsto
si šiaudelių?

Vancouverio, B.C. lietuviai
Lietuvių Bendruomenės 

Vancouverio (Kanadoje) apyl. 
valdyba, dabar vadovaujama 
pirmininko Juozo Smito, su
ruošė Vasario 16 minėjimą, 
kuriame pagrindinę paskaita 
skaitė dr. J. Sakalauskas, o 
sekmadieninės mokyklėlės 
vaikai atliko meninę progra
mą. Sį kartą čia žmonių at
silankė “daug“ (mūsų mastu 
skaičiuojant) — 50 asmenų. 
Aukos, kaip paprastai, buvo 
renkamos Tautos fondui. Po 
minėjimo buvo ±endra kavu
tė. \ 4

Vancouverio lietuviai labai 
stokoja inteligentinių ir me
ninių pajėgų, todėl visas vei
kimas čia yra labai primity
vus. ‘ Lietuvybės išlaikymui 
gręsia didelis pavojus. Jau
nimas lietuvybe nesidomi, 
nemažas skaičius net nemo
ka lietuvių kalbos. Čia labai 
reikia savų tautinių namų, 
savos parapijos, skaityklos, 
jaunimo organizacijų, choro 
ir t. t. Kai to nėra, viskas 
prasideda ir baigiasi šokiais 
su bonka.

Lietuviškas kalendorius
10Nemuno Krašto žur 

leidėjai ir šiemet savo pi 
mąjį numerį paskyrė mėne
siniam, nupiešiamam kalen
doriui. “Lietuviškas Kalen
dorius“ — taip vadinasi šis 
leidinys, kuriame, be kalen
dorinės dalies, yra daug in
formacijų apie Lietuvos dai
lę, lietuvius dailininkus ir 
Kauno Čiurlionio vardo dai
lės muziejų ir kt.

Kalendoriuje iš arčiau yra 
supažindinama su 12 lietuvių 
dailininkų, iŠ kurių 6 gyvena 
Lietuvoje, o kiti — užsieny
je. Juozas ^Mikėnas, Česlo
vas Kontrimas, Petras Rau- 
duvė, Marija Cvirkienė, Do
micile Tarabildienė, Myko
las Labuckas yra iš Lietuvo
je gyvenančiųjų tarpo, o Ro
mas Viesulas, Vytautas Jo-

nynas, Vytautas Kasiulis, 
Adolfas Vaičaitis, Česlovas 
Janu s, Jonas Rimša -4 už- 
le kraštų dailės atstovai.

Įsų čia telpa i r fotografi
jos. -

Be to kalendoriuje randa
me Balio Augino humoreską 
“Menininkas“ (perspausdin
ta iŠ Lietuvių Dienų), eilė
raštukų mažiesiems, tautinių 
vardų visoms metų dienoms. 
Leidinys išleistas gražiai, 
liuksusiniame popieryje. Iš
leistas Witzenhausene, Va
karų Vokietijoje.

(eš.)

♦ Ukmergės gamykloje Aly
tuje Šiuo metu dirba 1,300 
žmonių. Pradėta statyti med
vilnės gamykla, kurioje, sa
koma, dirbsią 6,000.
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Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖJ
STEBĖTOJO PASTABOS

Nors mūsų nekrikščioniškieji proseneliai gal 
ir turėjo kokį dieviški} vardą gamtos gyvybės pri
sikėlimui po Žiemos miego, jis iki mūsų dienų 
neišliko. Kai prisiėmė krikščionių Dievo prisi
kėlimo sąvoką, pavadinimą pasiskolino iŠ kaimy
nų gudų — slavų ’’Velikij Den” (didžioji diena), 
sulietuvindami Velykomis. Rusai Velykas vadina 
"Voskresenije” (prisikėlimas). Ttio pačiu Žo
džiu vadina ir kiekvieną eilinį sekmadienį. Gudai 
krikščionimis tapo Kijevo valstybė^laikais, prie 
valdovo Vladimiro; lietuviai daug valiau — ketu
riems šimtams su viršum metų prasmukus — prie 
Jogailos ir Vytauto.

♦ ♦ ♦ .

Jei surinktumėm visas gražias mintis, ku
rias, Velykų belaukdama, mūsų spauda savo pus
lapiuose yra pareiškusi, be abejojimo, išeitų 
graži antologija. Deja, vyrai, kurie galėtų tai 
atlikti, Šiuo metu dažnai užsiėmę bergždybėmis.

♦ ♦ ♦

kų” giesmę, kuri įdomiai pavaizduoja kai kurias 
mūsų liaudies velykinės nuotaikas:

AŠ mažas vaikehs, 
Kaip pupų pėdė Ii/, 
Skyniau gėlelę; 
Mečiau antJcelio.

L-*'

Ponas Jėzus jojo, 
Linksmai giedojo.

Velykų rytą 
Lelija pražydo, 
Ne man vienam — 
Dėl viso svieto.

Kepurę laikau, 
Kiaušinio prašau.

♦ * ♦

Ir Šių metų Velykose, kaip per praeitąsias, 
lietuviai tikintieji ir atšalėliai, prašo iŠ pamotės 
istorijos "margučio” ir laukia, kad po kietos ir 
niūrios gavėnios, tautai nušvis skaistus, naujo 
politinio prisikėlimo Velykų rytas!

t

> * * *
Lenkijos kardinolas Wyszynski pakvietė vo

kiečių vyskupus dalyvauti lenkų krikšto tūkstant
mečio minėjime. Gomulkos komunistai jį už tai 
ne tik peikė, bet ir baudė, kaltindami, jog kišasi 
į užsienių politiką. Tur būt, nebūtų pykę, jei 
Lietuvos vyskupus būtų pakvietęs. Ir įdomu, ar 
pakvietė Lietuvos vyskupus? Kitas dalykas — sa
kykime, jei vyskupas Labukas-Matulaitis atvyktų 
į katalikų tikybinį Šiluvos kongresą Washingtone 
—■ kaip jį mūsų "realizmas” sutiktų? Ar kaip po
piežius aną dieną sutiko ’’eretiką” anglikonų baž
nyčios galvą Romoje (abu pasibučiavo), ar kaip 
monelninką, kurį Kristus iŠ maldnamio Jeruzalė
je išvijo?

Tęsiama 7 psl.

Turime du nauju leidiniu: dešimtą numerį 
Metmenų ir s. m. 3 numerį Aidų.

I.
METMENYS — knygos formato 192psl. 

Salia iš seno žinomų apstu Ir naujų vardų, 
jaunosios kartos intelektualų. M aždaug tai — 
Santaros-Sviesos žmones.

Čia randame poezijos: rašo Marius Kati
liškis, Rimas Vėžys, Jurgis Janavičius. 
Pastarasis rašo ne tiek eilėraščius, kiek te
legramas (net be skyrybos ženklų):

Vasara: 
šešėlių 
dienos 
Tolumas 
palikti 
vienas a 

' niekur
nekeliauti.

Straipsniai: J. B. Laučkos “Iš religinės 
tolerancijos istorijos,“ B. Povilaičio “Vi
tas Manelis,“ VI. Jakubėno “Dainavos an
samblio dvidešimtmetis,“ M. Vaitkaus 
“Pluoštas atsiminimų apie S. Nerį,“ J. Ti- 
nlnio (vert.) “Pasikalbėjimas su rašyto
jais.“

Apžvalgoje rašo Alaušius, V. Vardys, 
A. R. (ar ne iš Metmenų?), J. L. Navickas, 
kun. P. Celiešius, J. Kojelis. Labai gerą J. 
Lebedžio Lietuvoje išleistos Mikalojaus 
Daukšos monografijos' apžvalgą pateikia 
Paulius Rabikauskas. Aidai, kaip ir Metme
nys, skoningai iliustruoti.

Tai ir visas eilėraštis. Neaišku, ar reikia 
“tolumas palikti vienas,“ ar “vienas niekur 
nekeliauti.“ Šaiposi ši poezija iš tokių, ku
riems poezija turi būti “aiški.“

Del poezijos dar būtų galima gyventi. Bet 
Metmenyse randame Jurgio Blekaičio “Kos- 

, tas Ostrauskas ieško savo teatro,“ Vinco 
Maciūno “Incidentas dėl Skirgailos premje
ros,“ A. Baltaragio “Vincas Krėvė Lietu
voje 1940-1965“ — pirmos rūšies lituanis
tinė lektūrai Janinos M onkutės-Marks pa
veikslų reprodukcijos žurnale lyg koks pie
šinių straipsnis. Geras išradimas.

Didesnę žurnalo dalį (ir dar smulkesniu 
šriftu) užima apžvalgos. Tai irgi straips
niai: Ideologijų išsekimo amžiuje (V. Kavo
lis), Pasimetimai tarp kairės ir dešinės, 
Lietuvos ir Amerikos (V. Rastenis), Ar mūsų 
kelias veda J laisvę? (Pr. Zundė), Laisvės 
kovos metodiką peržiūrint (A. P. Gureckas) 
ir kr. (K. D rungą, L, Mockūnas, J. Mieliųlls, 
D.Saias, L. Sabaliūnas, A. Rimvydas; Z?Ka- 
tlMšklenė). 4 ? :

Išvada galėtų būti tokia: šiandieniniam 
išeivijos kultūriniam gyvenime Metmenys 
yra rimtas ir turiningas reiškinys. Kas juo 
nesidomi, turėtų, kišdamasis į lietuvišką
sias problemas, nesijausti patogiai. Gaila, 
kad Metmenys retai išeina. Administrato
rius: R. Valtys, 615 Hinman Ave., Evanston, 
Ill. Keturių numerių prenumerata — 5 dol.1
II.

AIDAI — daugiau kaip dvigubai didesnio 
formato už Metmenis 48 psl. Tai — aiškus 
katalikų kultūrinis žurnalas. Žinoma, ir čia 
netrūksta poezijos: St. Santvaras, C. V. Ob- 
carskas (naujas žmogus!). Poetai čia aiškiai 
kitokio surėdymo, nei Metmenyse, lyg anuos 
papildo. Pvz.

Ant aukšto kalno stiebiasi du bokštai, 
Tarytumei dvi rankos, keliamos į dangų! 
O Dieve, lyg motulės veidą, 
Dažnai regiu paveikslą brangų!...

(St. Santvaras).

Kaip matome, čia apstu nuosaikumo, for
mos nusistovėjimo, šiek tiek ir senatvės.

Sis Aidų numeris yra jau 188 iš eilės. 
Salia Lietuvių Enciklopedijos negalima pa
miršti, kad leidžiami ir Aidai.

Su Aidų ir su Metmenų ideologijomis ga
lima nesutikti, yra ko juose paieškoti nepa
tinkamų posmų ir silpnybių, bet negalima 
užginčyti, kad, vaižgantiškai tariant, šie 
žurnalai nėra mūsų kultūrinio gyvenimo dei
mančiukai. Aidus leidžia Tėvai Pranciško-

* nai, 680 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. Kai
na — 7 dol. metams.

III.
Šio Aidų numerio apžvalgoje turime du 

straipsnius, apie kuriuos verta mums pakal
bėti atskirai. Vienas ją — dėl veiksnių kon
ferencijos Clevelande pareiškimo. Neblogai 
motyvuotu pasisakymu Aidai taria, kad 
veiksnių pareiškimas išėjo nenusisekęs, 
skubotas, neapgalvotas. Sako:

— Visa išeivija neša atsakomybę už savo 
■ tautos likimą, ir dėl to pajėgiausi protai ir 
jautriausios širdys nėgaįt; atsisakytį^nup 
gyvybinių tautos problemų; sprendimo,., ne
paisant ar jie priklauso kuriam veiksniui ar v- 
ne, juoba, kad į veiksnius mūsų sąlygomis 
patenka nė visuomet patys pajėgiausi. Pa- , 
guoda po viso to yra ta, kad mūsų priaugan
tis jaunimas yra patriotiškas...

Žinoma, po Clevelando konferencijos be
lieka akis kreipti į jaunimą (aš asmeniškai 
labai norėčiau seniu nepalaikyti J. Bachuno 
ir gal dar vieno kito panokusio...). Jaune 
vienas iš veiksnių tėvynei gero padarytų, 
nebent pasitraukdamas iš veiksnių.

Kitas minėtinas Aidų mostas — jie išdrį
so paminėti Vienybės 80 metų jubiliejų! Ta 
proga dabartinę Vienybę gerokai pamokė, lyg 
ir pakritikavo. Mokė ir kritikavo su pastaba 
— “nuoširdžiai linkime.“ Iš savo pusės tu
rime pasakyti, kad linkėjimų nuoširdumu 
neabejojame. O dėl kritikos tai prisimename 
liaudies patarlę, kad už vieną muštą duoda 
dešimtį nemuštų. Tik nebūdavo girdėti, kiek 
neužmuštų duoda už vieną užmuštą.

Aidai stebisi, kad Vienybės bendradarbių 
sąstatas “labai įvairus — nuo socialdemo
kratų per tautininkus ligi krikščionių demo
kratų. Toks įvairus, kad tikrai galima klaus-

Tęsiama 7 psl.

Kario žurnale J. Žilys pa
lygina Dariaus-Girėno ir 
Vaitkaus bandymus nuskristi 
tiesiai iš New Yorko Kaunan. 
Pirmieji du 1933 m. išbuvo 
ore 42 vai., nuskrido 6,500 
mylių (vidutiniškai po 155 
mylių per vai.), ir žuvo 600 
mylių atstume Kauno. Vaitkus 
ore išbuvo 22 vai., nuskrido 
4,800 mylių (215 mylių grei
čiu) ir nusileido 2,300 m. at
stume Kauno. Jo lėktuvą Lie
tuvos apsaugos ministerija 
nupirko už 100,000 litų ir pa
taisė, bet skridimams nenau
dojo. Vaitkus mirė 1956 m. 
liepos 23 d. Wiesbadene, Vo
kietijoje.

Chicagos arkidiecezljoje 
šiuo metu gyvuoja 13 lietu
viškų parapijų. Pensijon pa
leidus prelatus Albavičių ir 
Martinkų, visoms dabar va
dovauja Amerikoje gimę lie
tuviai kunigai, moką lietuvių 
kalbą.

Profesoriaus dr. J. Stuko 
per 25 metus vadovaujama 
Lietuvos atsiminim ų radijo 
valanda mini jubiliejų, ku
riam pasveikinti keli New 
Yorko veikėjai konkurencijai 
įkūrė “aukštos kokybės“ va
landą. #

J. Audėnas skelbia 83 metų 
Ernesto Galvanausko laišką- 
spėliojimą apie Lietuvos 
ateitį. Sako, kaip ir De 
Gaulle, kad Europai būtina 
rasti savo svoris, tautoms 
“nuo Atlanto iki Uralo“ bend
radarbiaujant vieningoje 
“įvairių tėvynių“ Europoje, 
kurioje Rusija, girdi, galiąu-

• 4 • ; 1 šiai evoliucijos kėliu i
išeisianti žmoniškos demo- 

žįkritijoė kryptimi. Šitokios
Europos susidarymas parel-

l ;, 5kalausias<“daugelio dešimt*-.- 
mėčių, ’ * bet lietuvių taika 
turi joje “rasti, prasiskinti 
ir .užimti savo tinkamą vie-

Lietuvių Dienų žurnalas 
rašo, kad jis susekęs, būk

turime laikraščių, “manan
čių okupuotoje Lietuvoje rei
kią matyti, tik gera.“ Aišku, 
tai komunistų laikraščiai, 
kurią atsveria “99 nuošim
čiai mūsų spaudos, kuri mato, 
kas tikrai ten dedasi.“ Taigi, 
vieni mūsų laikraščiai mato 
tik balta, kiti tik juoda. Džiu
gu, kad 1% (kurio žurnalas 
neįvardina) eina tikrąsias 
žurnalizmo pareigas ir skel
bia ne kas balta, ar juoda, 
bet tai, kas yra teisybė.

džio rašinys “How the Baltic 
Republics Fare in the Soviet 
Union.“ šį žurnalą skaito 
aukštieji diplomatai ir jo 
bendradarbiais yra aukšti 
valstybių vyrai, todėl šis 
prof. Vardžio straipsnis apie 
Baltljo valstybes (puiku, kad 
rašo ne vien apie Lietuvą, 
bet ir kaimynes Latviją bei 
Estiją), atrodo, daugiau nau
dos atneš, negu $10,000 ap
mokėtas puslapinis anuomet 
skelbimas New York Times 
dienraštyje.

‘Atkelia iš 6 psd.

Misijonierius atsisveikino
Štai ir prabėgo man skir

tos poilsio dienos. Gaila ap
leisti mielus brolius jėzuitus, 
kurie taip tėviškai mane iš
vargusį ir operacijų iškan
kintą globojo Jaunimo Cent
re Chlcagoje. Gegužės gale 
vėl pakilsiu erelio sparnais 
ir skrisiu į paskirtą darbą 
Sao Paulo mieste Brazilijoje 
tarp 40,000 lietuvių, kurie 
apsigyvenę 12-koj kolonijų. 
Dėl misijonierių stokos (esa
me tik 3) tas kolonijas aplan
kome supamaldomis vos kar
tą į mėnesį. Dėl to labai 
prašau melstis, kad Dievas 
pašauktų daugiau darbininkų 
į tą kilnų misijų darbą.

Vienoj vietoj kuriamės, 
statysime Kristaus Valdovo 
bažnyčią ir sau namelį. Vie
tinis pinigas nusmuko ir pa
sidarė menkos vertės. Jau iš

to galite .spręsti, kad man bi
lietas iš Brazilijos ir atgal 
kainavo virš milijono kruzei- 
rų. Toji krizė žmonių san
taupas šluote nušlavė ir sun
ku gauti aukų.

Kreipiuosi į Jus, Bran
gieji! Palydėkite mane, kiek 
galima, didesne auka į Bra
ziliją. Užrašykite tai misijai 
kokį pomirtinį palikimą.

Visi tikisi, kad už juos kas 
melstųsi. Užtikrinu, kad jė
zuitai labai atmena gerada
rius savo maldose ir Mišiose, 
o ypač tuos, kurie pasidaro 
Amžini Nariai, įnešdami di
desnę auką (pav. šimtinę), ar 
kokį palikimą. Mes nieku kitu 
negalime ir nemokame atsi
lyginti, kaip tik malda. Dėl to 
patartina ne tik gyvus, bet ir 
mirusius įamžinti prie mal
dų ir Mišių.

Jeigu kas gautų panašų 
laišką antru ar treciu kartu, 
prašau neįsižeisti, nes tai 
buvo per apsirikimą padary
ta. Aukas siųskite TT jėzuitų 
adresu Chlcagoje ir dabar, ir 
kai išvyksiu į Braziliją, nes 
TT jėzuitai apsiėmė tarpinin
kauti. Tik paminėkite, kam 
skiriama auka.

Širdingai atsisveikinu ir 
keliauju Jus mylįs Kristuje, 
Misionierius Jonas Bružikas, 
S. J., 2345 W. 56th St., Chi
cago, Ill. 60636

♦ Valstybiniame knygyne 
Vilniuje įrengta' kambarys 
Pasakų skrynelė, kur vai
kams rodoma lėlių teatras, 
skaitoma pasakos ir mokoma 
dainuoti.

VIENYBE, 1966 m. balandžio 14 d

Mūsų katalikų spauda (ne- 
nurodydama šaltinių) suskai
tė, kad dabartiniu metu Lie
tuvoje esama 610 veikiančių 
bažnyčių ir 4 koplyčios, ap
tarnaujamos 869 kunigų. Ne
priklausomos Lietuvos lai
kais (1940 m.) buvo 1,271 ku
nigas ir 708 bažnyčios bei 314 
koplyčių. Būtų įdomu patirti, 
ar ne perdaug tada buvo kop
lyčių, bažnyčių ir kunigų? 
Kitas klausimas: kiek iš to 
sumažėjusio kunigų skaičiaus 
prasišalino į užsienį, klek 
bolševikų nužudyta ir klek ka
lėjime?

Kario žurnale randame 
įdomų J. Žiliaus papasakoji
mą apie 1934 m. birželio 7 d. 
kariškių sukilimą prieš pre
zidentą Smetoną, norint pri
versti sugrąžinti vyrlausybėn 
į Zarasų kalėjimą pasodintą 
prof. Voldemarą. Vadais buvę 
gen. štabo viršininkas geri. P. 
Kubiliūnas ir aviacijos pik. 
Itn. J. Navakas. Tikrovėje, 
sukilimas, sako, buvęs “be 
aiškaus plano ir gero vado.“ 
Pradžioje, prez. Smetona 
buvo “labai išsigandęs,“ bet, 
kai sukilėliai paaiškino, kad 
sutinka Jį vietoje palikti, pa
sidarė nesukalbamas. Kubi
liūnas ir Navakas buvo teismo 
nubausti mirtimi, bet bausmė 
pakeista kalėjimu. Kiti kari
ninkai -* dalyviai (apie 60) 
buvo iš kariuomenės atleisti.

Balandžio nr. Foreign Af
fairs žurnale yra prof. Var-

PRIE SIGNATARO KAPO

Tokiu pavadinimu Europos 
Lietuvis, kuris nesenai at
spausdino St. Kuzminsko ra
šinį “Kapas be kryžiaus“ (jį 
Vienybė persispausdino savo 
vasario 17 d. laidoje), dabar, 
š. m. vasario 22 d. įsidėjo P. 
Gudelio rašinį.

Autorius taip pat aprašinė
ja, kaip jam sunku buvę su
rasti Vasario 16 signataro 
kan. šaulio kapą Lugano ka
pinėse. Po ilgų vargų betgi jį 
suradęs, o vėliau suradęs ir 
asmenį, kuris jam pateikęs 
šiek tiek informacijų dėl to 
kapo sutvarkymo ateityje.

Gudelis rašo, kad kun. A. 
Arminas, kuris- gyvena ir 
dirba Lugane, jam paaiški
nęs, jog Šveicarijoje esąs pa
laidotas ir kan. šaulio brolis 
Jurgis šaulys. Esąs sudary
tas komitetas, kuris rūpina
si abudu brolius palaidoti 
vienoje vietoje ir rengiasi 
pastatyti atitinkamą pamink
lą. Kun. Armino adresas: 
Lugano, Clinlca Moncucco, 
Switzerland.

• Ignalinoje,nedideliame 
šiaurės Lietuvos rajoniniame 
miestelyje, atidaryta nauja li
goninė ir poliklinika. Ligoninė
je yra 100 vietų. Ji aprūpinta 
modernia medicinine aparatū
ra, yra gimdymo, infekcinių 
sirgimų, vaikų skyriai.

Iš korires ir iš dešinės
ti, koks bendras vardiklis šiuos vyrus ir mo
teris suvienijo dabartinėn ‘Vienybėm’ Tas 
bendras vardiklis nėra aiškus.“ Iš tiesų — 
sąstatas keistas. Vienybininkų tarpe rasime 
visokių pažiūrų, ir niekas čia ir nesistengia 
tų pažiūrų suniveliuoti. Išeitų, kad ne pažiū
ros vienybininkus į bendrą darbą suvedė. 
Štai jau kai kas ir aiškėja. Čia randame vi
sokių pažiūrų. Kas pažiūrų neturi, tas dar 
tebeieško, bet Vienybėje užtenka vietos ir 
tokiems. Svarbiausia, kad ne tik bendradar
biai, bet tokie ir Vienybės skaitytojai.

Aidai sutinka, kad Vienybė “neneigia ne
priklausomos Lietuvos principo, bet visą 
laiką sistemingai šaiposi Iš visų, kurie dir
ba nepriklausomai Lietuvai atstatyti.“ Taigi, 
“šaiposi sistemingai,“ bet Aidai tai galėti; 
suprasti bent po to, kai jie iš Clevelando kon
ferencijos pasišaipė “nesistemingal.“ Aidų 
paguoda — jaunimas, Vienybės — Irgi. Mat, 
nesusitariame tik dėl terminų: iš tėvynės 
nepriklausomybės atstatymo nesišaipome, 
bet randame reikalo šaipytis iš tos apgaulės, 
kada išsekę veikėjai vietoje tūpčioja Ir ta
riasi didvyrių darbus bedirbą.

Pastaraisiais mėnesiais, kai tiek spaudo
je, tiek veiksniuose dėl santykių su tėvyne 
kilo tiek daug dulkių, kad net rėksnius troš
kina, mes Vienybėje jaučiamės gana gerai. 
Reiškia, mes šiokią tokią gal nerašytą pro
gramą turėjome, o dabar pasiteisina josgy- 
venlmlškumas.

Laikas suprasti, kad žmonės nėra ange
lai, ir nei vienas jų darbas nebūna absoliu
čiai tobulas. Nėra absoliučiai tobulų ir par
tijų. Kas kitaip galvoja, tam su Vienybe ne
pakeliui. Bet taip pat reikia suprasti, kad 
žmonės nėra velniai, ir nei vienas Jų dar
bas nebūna absoliučiai blogas. Nėra abso*- 
liučiai blogų partijų. Su šitokiu pasirengimu 
ir nusiteikimais mes iš esmės negalime ti
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Atkelta iš 6 psl.

kėti, kad pvz. dabar Lietuvpje viešpatauja tik 
blogis, o išeivijoje tik gėris ar atvirkščiai. 
O kadangi jokįam sambūriui nesame dūšių 
užrašę, tai ir ieškome, pagal reikalą ir nuo
taiką, tai girtino, tai peiktino. Tik yra bai
siai neteisinga Vienybės kritikų logika (Jei 
tokios yra) šitokioje laikysenoje įžiūrėti 
menką Vienybės patriotizmą. Tokiomis in
sinuacijomis Vienybė yra tik įžeidinėjama 
(mūsų manymu, be pagrindo).

Laisvoje Amerikoje Vienybė laikosi. Yra 
pagrindo manyti, kad “laisvoje ir nepriklau
somoje“ Lietuvoje Ją seniai būtų karo ko
mendantas uždaręs, jau seniai Girnakalis Di
mitrave skaldytų akmenis, o redaktorė su 
leidėja ten pat bulves skustų... Ir pozicija ir 
opozicija sveikintų karo komendantą su lin
kėjimais tokius nenuoramas sutvarkius. Žiū
rėkite — “laisvoje ir nepriklausomoje“ ra
šau su kabutėmis — koks įžūlus pasityčio
jimas iš tėvynės! Visai ne, Jokio čia pasity
čiojimo iš pačios tėvynės, tik karčiai prisi
mename tuos, kurie blogai tą laisvę ir nepri
klausomybę atstovavo.

Kas tėvynę sutapatina su policininku, ti
kėjimą sutapatina su klebonu, kovą už lais
vę su pseudolalsvinimu, — tap vis daug kas 
bus “neaišku Ir neryšku.“ Taigi, gali būti., 
Lietuvai reikšmingų darbų ir Romoje ir New’ 
Yorke ir bolševikiniam Vilniuje. Gali reikš
mingų darbų įvykdyti ir socialdemokratai, 
ir tautininkai, ir krikdemai su frontininkais, 
ir taryblninkal su tėvynėje pasilikusiais lie
tuviais (vieniems besijaučlant pavergtais, 
kitiems — išlaisvintais). .

Iš čia ir aiškėja, ką Vienybė\)ungla ir ką 
skiria. Tai ir yra viena iš svarbiųjų priežas
čių, kad mūsų vienybininkų eilėse yra ir so
cialdemokratų, ir tautininkų, ir krikščionių 
demokratų, ir visokių kitokių. Žinoma, Iš
skyrus tokius, kuriems Lietuvos reikalai ne
svarbūs.

Metmenų žurnalas pakilojo įdomų, bet mūsų 
spaudoje retai svarstomą klausimą: ideologijų 
nykimą mūsų visuomenėje (arba, jų poveikio 
silpnumą) . Artėjame prie "vienybiškų” nuotaikų 
— tegul vĮsi dori ir sąmoningi lietuviai neatsiiSe 
boja vienas nuo kito ideologiniai-partiniais vale-' 
rijono lašais, nes tikrovėje juose nėra gyvybėj 
šaltinio. Jei sueitų nuoširdus Amerikos lietuvis 
tautininkas su krikščioniu demokratu, ar liaudi
ninku, sandariečiu, socialistu, socialdemokratu, 
ar naujoviškesniu rezistentu, bendrafrontininku, 
bičiuliu, atgimėliu, ar panašiu — ar galėtų vienas 
kitam ryškiai ir suprantamai, Amerikos gyveni
mo sąlygose, pateisinti savo tu: imas ideologijas?

♦ ♦ ♦

Kai šio šimtmečio pradžioje Amerikos lietu
viai "tautiečiai” ideologiniai aysiribinėjo nuo "ka
talikų, ” skirtumai buvo taip karštai juntami, kad 
suskaldė 15-ka metų gana / ramiai išgyvenusį 
bendrą visiems lietuviams, / 1886 metais įkurtą 
Susivienijimą. Ideologiniai įkirtumai buvo karš
tai juntami ir 1914 m., kada "katalikai" sušaukė 
savo Amerikos lietuvių seimą Chicagoje, o tau
tiečiai ir socialistai — New Yorke. Čia tautiečiai
buvo priversti atsiriboti nu^> socialistų, nes šie, 
it apie Orfėjo medį, tupinėjo' apie pliką tarptautinį 
principą, nenorėdami nusilenkti sodriai tautinei 
idėjai — Laisva Lietuva, dabar arba niekados! 
Kai nuo tautiečių ir socialistų tvarkomo Susivie
nijimo Detroito seime 1930 m. atskilo "pažan
gieji” komunistai, tarp t/iutiečių sandariečiu ir 
socialistų jau nebuvo juntama aiškių ribų, nes abi 
sroves jungė priešiška nuotaika tautininkų reži
mui Lietuvoje. Ši nuotaika 1935 m. socialistus 
net suvedė į bendrą frontą su komunistais, ku
riuos prieš penkerius metus buvo išstūmę iš Su
sivienijimo.

' ♦ ♦ ♦

Šiuo gi metu visas ideologijas, rodos, iš gy
venimo braukia didrusių bolševikų Imperializmo 
viešpatavimas Lietuvoje. Tokiu būdu, Metmenų 
žurnalo bendradarbis teisėtai kelia ideologijų ny- 
kymo klausimą. Kas jų tebesilaiko, gal graibsto
si šiaudelių?

Vancouverio, B.C. lietuviai
Lietuvių Bendruomenės 

Vancouverio (Kanadoje) apyl. 
valdyba, dabar vadovaujama 
pirmininko Juozo Smito, su
ruošė Vasario 16 minėjimą, 
kuriame pagrindinę paskaita 
skaitė dr. J. Sakalauskas, o 
sekmadieninės mokyklėlės 
vaikai atliko meninę progra
mą. Sį kartą čia žmonių at
silankė “daug“ (mūsų mastu 
skaičiuojant) — 50 asmenų. 
Aukos, kaip paprastai, buvo 
renkamos Tautos fondui. Po 
minėjimo buvo ±endra kavu
tė. \ 4

Vancouverio lietuviai labai 
stokoja inteligentinių ir me
ninių pajėgų, todėl visas vei
kimas čia yra labai primity
vus. ‘ Lietuvybės išlaikymui 
gręsia didelis pavojus. Jau
nimas lietuvybe nesidomi, 
nemažas skaičius net nemo
ka lietuvių kalbos. Čia labai 
reikia savų tautinių namų, 
savos parapijos, skaityklos, 
jaunimo organizacijų, choro 
ir t. t. Kai to nėra, viskas 
prasideda ir baigiasi šokiais 
su bonka.

Lietuviškas kalendorius
10Nemuno Krašto žur 

leidėjai ir šiemet savo pi 
mąjį numerį paskyrė mėne
siniam, nupiešiamam kalen
doriui. “Lietuviškas Kalen
dorius“ — taip vadinasi šis 
leidinys, kuriame, be kalen
dorinės dalies, yra daug in
formacijų apie Lietuvos dai
lę, lietuvius dailininkus ir 
Kauno Čiurlionio vardo dai
lės muziejų ir kt.

Kalendoriuje iš arčiau yra 
supažindinama su 12 lietuvių 
dailininkų, iŠ kurių 6 gyvena 
Lietuvoje, o kiti — užsieny
je. Juozas ^Mikėnas, Česlo
vas Kontrimas, Petras Rau- 
duvė, Marija Cvirkienė, Do
micile Tarabildienė, Myko
las Labuckas yra iš Lietuvo
je gyvenančiųjų tarpo, o Ro
mas Viesulas, Vytautas Jo-

nynas, Vytautas Kasiulis, 
Adolfas Vaičaitis, Česlovas 
Janu s, Jonas Rimša -4 už- 
le kraštų dailės atstovai.

Įsų čia telpa i r fotografi
jos. -

Be to kalendoriuje randa
me Balio Augino humoreską 
“Menininkas“ (perspausdin
ta iŠ Lietuvių Dienų), eilė
raštukų mažiesiems, tautinių 
vardų visoms metų dienoms. 
Leidinys išleistas gražiai, 
liuksusiniame popieryje. Iš
leistas Witzenhausene, Va
karų Vokietijoje.

(eš.)

♦ Ukmergės gamykloje Aly
tuje Šiuo metu dirba 1,300 
žmonių. Pradėta statyti med
vilnės gamykla, kurioje, sa
koma, dirbsią 6,000.



KAS PASITIKS 
MUS KOSMOSE?
Tęsinys Iš pr. numerio

Fantastinių romanų rašytojai pa 
prastai vengia vaizduoti pasaulius, 
kurių gyvybė pagrįsta ne nukleinine 
rūgštimi, o kitokiomis cheminėmis 
medžiagomis. Pastaruoju metu fan
tastinėje Vakarų literatūroje pasidarė 
madinga vaizduoti aukšto protinio 
lygio kolektyvinius organizmus, su
darytus is mikro ar supermikroorga- 
nizmų, pavyzdžiui, Marso mikrobus, 
Veneros virusus. Visos šios fantazi
jos pagrįstos esmine klaida. Jeigu 
yra protas, privalo būti pastovi at
mintis, kurių pajėgia turėti tik atski
ras gyvybinis individas šitų aplinkybe 
intuityviai jaučia fantastinių romanų 
rašyto|ai, savo protingų kolonijų na
rius apdovanodami telepatiniais (min
čių betarpiško perdavimo) gabumais. 
Tačiau ir tai nepašalina prieštaravimo. 
„Protinga kolonija" privalo turėti 
nuosavų pastovų protų Telepatiniais 
ryšiais sujungtos kolonijos įsivaizda
vimas logiškai turi privesti prie pro 
to išsisklaidymo tarp atskirų narių, 
kai jau sunku suvesti galus su galais

Galima padaryti tokias bendras iš
vadas. Pirma, net ir primityviai gy
vybe. re ikštis kosmose yra ribotos su
lygo*. Jos dar mažesnės protingai 
gyvybei atsirasti ir vystytis. Gyvybė 
galų gale priklauso nuo labai su
dėtingų cheminių molekulių. Žeme
le tokia yra nukleininės rūgšties mo
lekule. Gal ir Visatoje nėra kitų, iš
skyrus nukleininę rūgštį, molekulių. 
Tada bet kuriai gyvybei reikštis bū
tų reikalingos sųlygos, panašios į mū
sų žemės. Fantastai dažnai savo he
rojus nukelia į neįprasčiausius sveti 
mus pasaulius ir verčia bendrauti su 
tokiomis keistomis būtybėmis, kurių 
egzistavimo negali pripažinti nūdie
nis mokslas Tačiau pažinimas nesto
vi vietoje: jis nuolat kinta ir vysto
si. Daugelis mokslo teiginių, laikui 
bėgant, pakito. Galimas daiktas, šitai 
ateityt* atsitiks ir su daugeliu šiuo
laikinių teiginių. Nėra pagrindo at
sisakyti vilties, kad ateis diena, kai 
žmogus galės Taisvai keliauti erdvė

je bei lankytis tolimų galaktikų žvaigž 
dėse. Ir tik tada mes sužinosime tikrų 
tiesų apie svetimų pasaulių biolo
giją

RYŠYS SU SVETIMOMIS 
CIVILIZACIJOMIS

Jei vienų gražių dienų netoliese 
nusileistų kosminis laivas iš kokios 
nors planetos, po pirmų nuostabos 
akimirkų iškiltų praktiška problema: 
kaip susižinoti su laivo įgula ar „pro
tingu" bežmogiu robotu.

Savaime suprantama, būtų bepras
miška svečiams, pavyzdžiui, perdavi
nėti Morzės signalus kuria nors žemės 
kalba. Susižinojimo problema su sve 
timų pasaulių protingomis būtybėmis 
yra labai paini.

Kų galėtume Žinoti apie tokias bū
tybes! Tik lai, kad jos protingos. Juk 
jeigu neturėtų proto, nebūtų galė
jusios pasigaminti laivo ir pas mus 
atvykti. Bet koks susižinojimas su jo
mis turi vykti bendro protingumo 
pagrindu.

Iš karto privalome daryti prielai
dų, kad laivo statytojai yra ne ma
žiau už mus protiškai išsivystę ir 
geidžia su mumis užmegzti ryšius, 
nes kitaip nebūtų atvykę.

Kosminio laivo įgula nesitikės sig
nals/ mūsų kalba. Abi pusės privalo 

^ieškoti bendros kalbos. Uždavinys 
pasidarys panašus į kai kurios rū
šies galvosūkių sprendimų Sakysime, 
du asmenys tam tikrų dienų turi su
sitikti Vilniuje, tačiau jiems nežino
ma susitikimo vieta ir valanda. Kiek
vienas stengsis suprasti, kų galvoja 

kitas. Visiškai logiškas sprendimas 
galėtų būti: Gedimino ar Lenino 
aikštė, 12 valandų.

Tačiau spręsti klausimų, kaip mes 
sutiksime svečius iš kitų pasaulių, pei 
anksti Ir nelogiška. Vargu ar kas aklai 
skris laimės ieškoti. Pirmutinis, būti 
nas Ir vienintelis konkretus kontak
tas tarp civilizacijos yra ne tiesio
giniai perskridimai, o ryšys kokiais 
nors signalais.

Pradžia ateities priemonėms kitę planety civilizacijoms pasiekti ir Žemės 
žmogui jose įsikurti. O gal kiti atvyks į žemę?

Atrodo, kad dėl daugelio prie
žasčių signalams perduoti labiausiai 
tinka radijo bangos. Reikia at
siminti, kad nors jos ir sklinda švie
sos greičiu, susižinojimui su planeta, 
esančia už 10 šviesmečių, prireiktų 
(įskaitant signalų ir momentalų at
sakymų) dviejų dešimčių!

Pirmas uždavinys yra 
limoms būtybėms, kad 
Šiam tikslui 
būti aiškiai 
erdvė pilna 
gų, kylančių
reiškinių ir šaltinių.i,

parodyti sve- 
egzisluojame.
signalai turi

nes kosminė
visi mūsų
dirbtini,
šviesos ir radijo ban-
iš natūralių gamtinių

ir viene-
13, 17. ..

KANA tl.Mcolio (Urcr » o

Vienybe
rM» CHHV r*

v h r

$0
. M t - ■ ' «

III ii! ; Ii

VIENYBĖJE dar galima gauti šį istorinį leidinį, 
Vytauto Didžiojo Gimnazijos 50 metę sukaktį
minint. Kaina $1.00.

.Praktiškai galima siųsti radijo sig
nalus, sakysime, vienos sekundės in
tervalais. Šituo būdu galima persiųsti 
signalų grupes ir serijas. Viena iŠ 
lokių serijų gali būti paprasti neda
lomieji skaičiai, neturintieji kitų da
liklių, _o lik pačius save 
tų, pav., 1, 2, 3, 5, 7, 11
Tai aiškiai parodytų, kad signalus 
siunčia protingos būtybės, nes jokie 
kiti gamtiniai procesai galaktikoje 
nesukurs tokios nedalomų skaičių ei
lės.

Savo laiku buvo siūlomas toks pro
jektas: dideliame Žemės ar jūros pa
viršiuje stipriu šviesuliu atvaizduoti 
diagraminį Pitagoro teoremos (sta
taus* trikampio statinių kvadratų su
ma yra lygi jžambinės kvadratui, 
t. y. a b 
pastebėti tik virš žemės 
skiejančio kosminio laivo 
kaip pasiųsti 
netas!

Pirmiausia 
kad svetimos 
regėjimo organus ir kad jų techno
logija turi reikalų su vaizdais bei dia
gramomis. Gali juk būti ir lokių pro
tingų būtybių, kurių patirtis priklau
so ne nuo regėjimo, bet, sakysime, 
nuo lytėjimo pojūčio, turinčio rei
kalų tiesiog su trijų matavimų daik
tais. Viskas, kų šiuo atžvilgiu galima 
pasakyti, tėra lai, kad tokia prielai
da mažai patikima.

Technikos vaizdų perdavimo klau
simas yra jau visiškai išspręstas. Mes 
visi jau įvertinome televizijos gali 
mybes, žiūrėdami laidas iš kosmo
so. Be to, turime puikių Mėnulio pa
viršiaus ir net Marso nuotraukų. Nė
ra abejonės, kad televizija tars sa- 

-vo žodį ir būsimose laidose tolimie
siems mūsų proto broliams. Nereikia 
manyti, kad televizijos laidos toli
moms civilizacijoms bus panašios į 
mūsų dienų laidas. Dėl geresnės vaiz
do kokybės kiekvienas kadras (aki
mirksnis mūsų ekranuose) bus per
duodamas per tam tikrų laiko tarpų. 
Vaizdams 
tam tikra

Tokiais 
duoti ne 
gramų, bet ir žymiai sudėtingesnius 
dalykus. Pavyzdžiui, mums žinoma, 
kad žvaigždėse nuolat vyksta ličio ir

jžambinės
c ) vaizdu. Jį tegalėtų 

paviršiaus 
įgula. O 

signalus j tolimas pla-

galime daryli prielaidų, 
būtybės turi akis ir kitus

atgaminti bus reikalinga 
signalų akumuliacija.

signalais būtų galima per 
tik Pitagoro teoremos dia-

vandenilio reakcijos, kurios sukelia

radiacijų, šių elementų atominės 
stukfūros yra labai paprastos, ir, jas 
perdavę, parodytume, jog supranta
me chemines žvaigždžių reakcijas, 
šituo keliu būtų galima perduoti ir 
mūsų Saulės sistemos planetarinę 
struktūrų.

Išmokę perduoti ir suprasti signa
linius vaizdus, galėtume palaipsniui 
pereiti prie bendrų simbolių, reiškian
čių sųvokas.

Galime numatyti esant ir tokių bū
tybių, kurių protinis išsivystymas yra 
grynai vidinis, ir jos nepageidauja 

Jokių kontaktų su Išore. Gali būti toks 
at7ė|rs7 kad* 'toTimiėjr~mūsų kaimynai gauti ir suprasti, 
jau yra Išsprendę visas politines bei 
ekonomines problemas ir laimingai 
leidžia laikų prie savų televizorių. 
Gal būt, jų fiziniai bei psichiniai pro
cesai yra tokie lėli, kad, nors jie ir 
būtų labai protingi, susižinoti su jais 
būtų neįmanoma. Įmanoma ir tokia 
galimybė, kad svetimos civilizacijos 
vystėsi grynai abstrakcine kryptimi 
— gerumo, tiesos, grožio, — bet be 
jokios technologijos. Bet argi psichi
niai procesai įmanomi be materiali
nės bazės!! Juk ir patys aršiausi mū
sų žemės filosofai idealistai negali 
apsieiti be materialinių daiktų nagri 
nėjimo.

Tiek apie signalų perdavimų. Lie
ka kita ryšio pusė: signalų priėmi
mas.

Bet čia mes turime paklausti, kiek 
protingų bendruomenių iš viso kos 
mose yra ar gali būti! Nėra pagrin
do laikyti save vieninteliais protingais 
padarais Visatoje. Manykime: esame 
„galimas Visatos vidurkis".

Mes žinome nedaug žvaigždžių, 
kurių planetose galėtų egzistuoti gy
vybė. Tokia planeta neturi būti nei 
per arti, nei per toli nuo Saulės, t. y. 
neturi būti nei per karšta, nei per 
šalta, kad užtikrintų vyksmų cheminių 
reakcijų, reikalingų gyvybei reikštis. 
Kadangi Visata sudaryta iš tų pačių 
medžiagų, kurios yra ir Žemėje, tai 
bendrieji chemijos dėsniai galioja 
bet kurios žvaigždės sistemai. Be to,

tam tikros Žvaigždės teikia aplinkai 
pastovių energijų, būtinų biologinei 
evoliucijai.

Manoma, kad 15 šviesmečių spindu
liu tegalėtų būti 15 „tinkamų" žvaigž
džių, o 5 šviesmečių spinduliu — 100. 
Be to, 
žvaigždė 
tingomis 
planetas.
* Labiau 

ruomenės, gal būt, jau seniai palai
ko ryšius. Gal jos ir mums jau daug 
tūkstančių metų beviltiškai bando 
siųsti signalus, kurių nepajėgiame su

suprantama, ne kiekviena 
: būtinai privalo turėti pro- 

būtybėmis apgyvendintas

išsivysčiusių pasaulių bend-

Kad ir labai sudėtingos Ir sunkios 
ryšio su svetimais pasauliais proble- 
mos, žmonės jas svarstys, analizuos 
Ir praktiškai bandys išspręsti, nors, 
tiesa, pasisekimo galimybė nėra di
delė.
SVETIMŲ PASAULIŲ VISUOMENES

Fantastinių romanų rašytojai nela
bai mėgsta visuomeninių temų. Sve
timas civilizacijas jie vaizduoja arba 
gyvenančias panašiose į mūsų visuo
meninėse santvarkose, arba sudarytas 
protingų vabzdinių individų.

Antropologai ir sociologai mano, 
kad lytinė atranka, dauginimasis ir 
vaikų auginimas yra būtina bet kuriai 
žemiškai civilizacijai, Ilgas žmogaus 
kūdikystės periodas iššaukia šeimos 
būtinumų, būtinumų užtikrinti vaiko 
maitinimų ir auginimų. Reikia tikėtis, 
kad ir svetimi) pasaulių protingų bū
tybių visuomeninės santvarkos pa
grindu turėtų būti šeima.

Fantastiniuose romanuose svetimos 
civilizacijos dažnai vaizduojamos pa
našios į mūsų skruzdėlių ar bičių liz
dus. Iš tikrųjų, tarp skruzdėlių ar bi
čių, atliekančių įvairų >darbų, vyksta 
glaudus kooperavimas. Iš to norima 
daryti išvadų, kad skruzdėlės ar bi
tės galėtų pasiekti civilizacijos būvį. 
Tačiau gilesnis dalyko pažinimas to
kiems spėjimams atima pagrindų.

Tęsiama 10 psl.

inlavem Re®!^
JUOZO ANDHIUŠIO APDHAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja {Mirkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas.

. MONEY OP DEB S.

87-09 Jamaica Avenue,, Woodhaven, N. Y„
Tel. VI 7-4477 Atdara kaadlen nuo 9 v. r. iki 9 v.v,
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□("iif'iilffflirdlo lietuviai
Hartford, Conn. — Vietos 

lietuvių klubas, vienintele 
lietuvių vieta, kurioje vyksta 
visokie posėdžiai, choristu 
repeticijos ir kt., įvykdo 
“revoliuciją.” Veikusieji du 
klubo skyriai (pašalpinlo ir 
nepašalpinio) prieš porą sa
vaičių apsijungė, ir jungtuvių 
proga suruošė šaunų bankie- 
tą-balių, kuriame dalyvavo 
apie du šimtai klubiečių ir 
svečių. Dabar klubiečiai sako: 
“Kur du stos, visados dau
giau padarys.”

Kiekvienas savaitgalis klu
be burta malonus: jaunieji ir 
kai kurie senieji klubiečiai su 
savo draugais susirenka, pa- 
baliavoja, pasišneka, o šoklų 
mčgčjai pašoka, grojant or- 
chestruh Bet visgi ne visi 
klubiečiai su savo draugais 
čia lankosi. “Nemažai jų 
linksminasi pas svetimtau
čius ir jiems palieka savo 
pinigus,” sako klubo vedėjas 
Kostas Vaitaitls, — “o jei 
klubiečiai ii’ jų draugai pra
leistų savaitgalius savo klu
be, lankytųsi ir kitais vaka
rais, tuomet klubo pajamos 
būtų kelis kartus didesnes, ir 
klubas savo nariams galėtų 
kad ir du gerus bankletus- 
balius nemokamai suruošti.
* SLA 124 kuopos nariai kovo 
13 d. pabalsavo už SLA Tary
bos kandidatus. Daugiausia 
balsų gavusieji kandidatai 
šie: P. Dargis gavo 16 balsų; 
dr. Kalvaitis — 16, Pivariū- 
nienė — 17; dr. Juodikis — 
11; adv. Briedis — 13; Kli
mas — 10; kiti kandidatai 
gavo po mažiau balsų. Buvo 
ir tokių, kurie nebalsavo. 
Senukai ir senukės, visko iš
gyvenę ir patyrę mūsų Susi
vienijime, gal būt mano, kad 

F tuščios bus jų pastangos —
maža pas juos pasitikėjimo. 

L.._ Jie atsimena 1930 metų de-
prešlją ir SEA" nuostolius; " 
kada blogai investuota virš 
pusės milijono dol. anais 
Gegužio-Gugio administraci
jos metais.

LB PROBLEMA

Hartfordo LB apyl. nariai 
kvietė metini posėdi, deja, 
posėdis kovo ’12 d. buvo ne
pilnas. Ligi šiol einąs LB 
apyl. pirm, pareigas Alg. 
Dragunevičius pareiškė, kad 
jis nekandidatuosiąs į valdy
bą. Kandidatų suradimui pa
skirta komisija, kuri, kaip 
teko patirti, ligi šiol dar ne
surado kandidatų. Hartfordo 
Liet. B-nes nariai susidūrė 
su neišsprendžiama proble
ma — nėra kandidatų į val
dybą.

Sekantis LB metinis narių 
posėdis kviečiamas bal. 2 d. 
vakare. Kyla klausimas, ar 
šiame posėdyje bus išrinkta 
LB apyl. valdyba. Žmones 
nenori eiti į valdybą. Kai ku
rie LB “šulai” teigia, kad, 
kai JAV LB Centro Valdyba 
ir Taryba nutempė JAV LB į 
politinių veiksnių vykdomą 
politiką ir įpareigojo LB 
apyl. valdybas būti aukų rin
kimo politiniams veiksniams 
“agentūromis” uždėjo LB 
nariams sunkią ir bereikalin-

!Park Florist
Gėlės pristatomos jį bet kurias 

pasaulio vietas, 
t

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, NL Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

gą naštą. Greta politinių 
veiksnių, yra ir kiti veiks
niai, visokie fondai, kurie 
prašo ir net įpareigoja LB 
apyl. valdybas rinkti savo 
narių pinigus “politikai” ir 
partijų “kromeliams.” O, 
prisimename gi, kad JAV LB 
įkurta apolitine, grynai kul
tūrine organizacija — jos 
tikslas kultūrine veikla ir 
lituanistinių mokyklų išlai
kymas. Aišku, LB nariai ne
patenkinti LB nutempimu į 
politinius veiksnius.

LEGIONO VEIKLA

Hartfordo Liet. Legiono 
narių veikla kasmet stiprėja. 
Cia veikia Amerikos ir Lie
tuvos kariai — legionieriai 
JAV kariai veteranai ir Lie
tuvos kariai ramoviečiai. 
Pastarieji mažiau veiklūs, 
bet legionieriai judrūs —da
lyvauja paraduose, svarbes
nėse liet, pramogose, kasmet 
ruošia bankietus-ballus (ir 
šįmet legionierių metinis 
bankietas-ballus sutraukė 
apie porą šimtų žmonių).

1966 m. išrinkta ši liet, 
legionierių valdyba: Vyr. ko- 
mandantu Walter Patterson; 

. teis.-juristu (Judge Advoca
te) Edward Caoch; Senjoru- 
komand. Al. Navasaitis; Jau- 
nesn.-komandantu Stanley 
Patterson; Edward Kullson 
kariu budėtoju; Iždo-ūkio pa
reigūnu, F. Piliponis; sekr. 
A. Mazalas.

VMK

Rėksmas
Draugas per š. m. 65 Ir 66 

numerius pervarė rėksmin
gą Stefanijos — Rukla nes- 
straipsnį ” Balkime tą bend
ravimą. Negali būti bendra
vimo, kol nesiremiama lygy
be.” St. Rūkienė šmaikščiai 
operacijai lyriškai patriotiš
komis frazėmis, kurios nėra 
jos pačios sukurtos, bet 
paimtos iš lietuviškos spau
dos ir gabiai supintos į or
ganišką vienetą. Rūklenės 
straipsniai skiriasi nuo B. 
Armonienės knygos tuo, kad 
juose yra daugiau sentimen
talumo, lyriškumo, o maža 
įtikinamų faktų, kai tuo tarpu 
B. Armoniene kalba faktais, 
savo lyriškumo, savo senti
mentų per daug neafišuoda
ma.

Atrodo, kad minėtam Rū
klenės straipsniui rėksmingą 
antrašte bus davus Draugo 
redakcijos-- "Balkime tą 
bendravimą!” Kai Rūkienė, 
Prunskienė, A d. Šarkauskie- 
nė ir kt. atvyko pas savuo
sius šiame krašte, tai joms 
bepigu “baigti” bendravi
mą,’’ o kas dar to nepadarė, 
kas dar nori savo motiną, 
tėvą, sūnų ar dukterį atsiim
ti iš Lietuvos, tam St. Rūkie- 
nės rėksmas atrodo grubiai 
egoistiškas ir todėl be at
garsio. z Ir taip pat tiems, 
kurie nori savuosius Lietuvoj 
aplankyti, arba atsikviesti 
vizitui į JAV, kun. J. Pruns-

Lietuvių legionierių valdyba Hartford, Conn., išrinkta šiems metams. IŠ kj j 
d.: Edward Coach, Edward Kullson, A. Navasaitis, W. Patterson, F. Pilipou- 
nas, St. Patterson, Jr., A. Mazalas.

* Kovo 11 d. po ilgos ir sun
kios ligos mirė Jonas Mila- 
šis, buvęs Lietuvos kariuo
menės pulkininkas, tremti
nys, 73 m. amžiaus. Kovo 14 
dieną, dalyvaujant skaitlin
gam būriui velionio draugų, 
buv. karių, per šv. Kazimie
ro bažnyčią buvo palaidotas

be garso
klo ir St. Rūklenės šaukimas 
yra be atgarsio.

Kaip_ _ Išgauti . savuosius, 
“baigus bendrauti” su Sovie
tų įstaigomis? Kaip aplanky
ti savuosius Lietuvoje be So
vietų vizos? Kokios lygybės 
bendravime trūksta? Kokia 
lygybė buvo Lietuvoj, kai jos 
pHiečiui reikėjo užsienio 
paso arba užsienio lietuviui 
vizos i Lietuvą? Kaipta“ne- 
lygybė4’ reiškėsi prof. J. Ku
biliaus “pabendravime” su 
savo tautiečiais intelektua- 
lais Chicagoje ir New Yorke? 
Rėksminga St. Rūkienė į tuos 
klausimus nesistengia atsa
kyti, jai tie klausimai nebe
rūpi, neopūs ir neįdomūs, 
nors ji supranta, kad be to 
reikiamo “bendravimo“ ji šio 
krašto nebūtų pamačiusi.

Nesenai Draugas paskelbė 
anoniminį laišką redakcijai, 
kuriame “bendradarbiavi
mas” iš politikos ir kultūros 
išplečiamas į tavernas, į 
karčiamas! Lyg kad ir degti
nės gėrimas būtų bendrai dir
bamas darbas! Patariama 
vengti tokių tavernų, kurias 
lanko lietuviai komunistai 
(atseit, Vilnies, Laisvės 
skaitytojai), nes šie pasta
rieji pasinaudoją “bendra
darbiavimu” tavernose iriš- 
gauną paslapčių iš lietuvių 

‘patriotų.”

Laiškas daro Įspūdį, kad 1o 
autorius akis išvertęs budi 
VLJKo ir ALTo paslapčių” 
sargyboje, bet tų veiksnių 
“paslaptys” net perdaug 
spaudoj reklamuojamos, 
taigi jos Sovietų žvalgybai 
visai lengvai prieinamos, ir 
jokių šnipelių į tavernas 
siųsti nėra nė mažiausio rei
kalo: užtenka užsiprenume
ruoti Draugą ir Naujienas, ir 
mūsų veiksnių veikla ir pla
nas ateičiai bus aiškūs kaip 
pro padidinamąjį stiklą.

Bet tas anoniminio laiško 
autorius turėjo galvoje kito
kias paslaptis: įgėrę hitle
rinio genocido bendradarbiai 
mėgsta pasigirti savo “žyg

Kalvarijos kapuose, Los An
geles, Calif. Dideliame nu
liūdime liko žmona Olga, 
duktė Alma Karalienė ir sū
nus: dr. Algirdas ir Vitas bei 
kiti artimi giminės.

* Nuo kovo 27 d. šv. Kazi
miero bažnyčioje daugiau lie
tuvių kalbos J Mišias. Lietu
viškos Mišios būna sekma-
dienlais Ir šventadieniais 
10:30 vai.

Balandžio 17 d. per Atve
lykį, Sv. Kazimiero salėje 
yra rengiama vieša paskaita 

—apie-pasaulUčlo~role bažny
čioje Ir pasaulyje. Paskaitą 
rengia Los Angeles ateitinin
kai — sendraugiai. į paskai
tą įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas.

* KOTRYNA NEDVARAITE, 
buv. šv. Kazimiero par. kle
bonijos šeimininkė, serga Ir 
yra paguldyta Silver Crest 
Senatorijoje.

netus, 
, lan- 
rlo 16

Vasario 16 Gimnazija dar 
kartą įrodė, kad ji savo už
duotį atlieka: jos dėl 
galėjome atsiekti b 
atestatą, šioj mokykloj pra
leidom jaunystės 8 
bet ne veltui. Mokiny; 
kęs ilgesnį laiką 
Gimnaziją, išsiskiria iš kitų 
tūkstančių moksleivių Vokie- 
tijoj^tuo, kad jis save laiko 
lietuviu, kad jo gyvenimas 
lieka surištas su lietuvių 
bendruomene. Taip mes ne

a mes 
andos

meluojame, jei mes tvirtina
me, kad ši gimnazija aius 
išauklėjo susipratusiais/lie- 
tuviais ir kad ji mums /utei- 
kė galimybę įsigyti b/andos 
atestata. Del to mes/esame 
labai dėkingi \^arlo/6 Gim
nazijos m okytojamsį/r auklė
tojams, bet nemažiau Ir jos 
rėmėjams. Mes lenkiam gal
vas prieš tuos visus nepa-

darbiais.” Juk ir Dostojevs
kio Raskolnikovo ušpažlntįne 
Iš piršto išlaužta, o psicho
logiškai puikiai motyvuota..., 
tad reikia manyt, jog Drau
gas tuo anoniminiu laišku no
rėjo įspėti savo skaitytojus, 
kad jie vengtų gerti whiskey 
toj pačioj tavernoj, kurią 
lanko Vilnies ir Laisvės 
skaitytojai...

JOTGIS

* KUN. A. VALIUŠKA ir 
KUN. P. CELIEŠIUS atlieka 
metinius parapijos žmonių 
lankymus. Kun. Valluška lan
ko Šv. Kazimiero teritorijo
je esančius žmones, o kun. 
Celiešius — toliau nuo mies
to gyvenančius lietuvius. Visi 
žmonės kunigus maloniai 
priima ir nemažai kas auko
jo parapijos skoloms užmo
kėti bei laikraštėliui pajrem- 
tl.

♦ Balandžio 23 dieną, Los 
Angeles šv. Kazimįe£Q . 
nyčioje susituokia Manfredas 
PriŽmantas ir Alma Žemely-' 
tė. Manfredas yra parapijos 
choro valdybos vlce-plrml- 
ninkas ir aktyvus skautas. Jų 
jungtuvių metu giedos pilnas 
choras ir solistai, pagerbda
mi savo veiklų narį. Vestu
vių banketas bus parapijos 
salėje.

žįstamus rėmėjus Ir globė
jus, kurių dėka ši gimnazija 
gali atlikti savo misiją lais
vame pasauly. Tebūnie mums 
suteikta jėgų į mus sudėtas 
viltis išpildyti ir pasekti Jau
nimo metų šūkį.

Pasirašė: E. Morozovaitė, 
E. Maščinskas ir A. Herma
nas.

Huttenfeldas, 1966 m, kovo 
22 d.

NEPAMIRŠKITE
ATNAUJINTI 

VIENYBES
PRENUMERATĄ!

------------------------------------------------------------- ■ ■' t -------- I,

Lietuviai Advokatai 
-------- ------------ i----  
S. Bredis, Jr.

37 Sheridan Averiue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. AP 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y^

Tel. NEwton 9-6620
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New Yorko lietuvių dienos
Atkelta iŠ 5 psl.

Muzikinė popietė
Sekmadieni daugelis atsi

randame Vienybės pastogėj# 
kur vyksta muzikinė popietė 
ir programą atlieka pianistė 
Magda Cavallero- Balčiūnie
nė iš Argentinos. Svečių tar
pe ir neseniai iš Europos 
grižus! solistė Joan Francis 
su vyru William Melnlker.

Šalčius, Narkėliunaitė ir V. 
Tysllavienė parodo mums fil— 
miį iš Lietuvos. Prasideda 
pašnekesiai. Juose dalyvau
ja Marijona ir Jurgis Joku-; 
prof. T. Jonaitis su žmona 
Demie, kuri redaguoja Vie

nybės angliškąjį skyrių, P. 
Wytenus su žmona ir dukre
lėmis, Vienybės bendradar
biai Valakas, Klznis, Alge- 
nis ir kt., kaimynai Alice 
Karvelienė, Povilauskai ir kt.

Magda Cavallero - Bal
čiūnienė skambino Schuber- 
to, Schumano, Rachmanlnovo 
ir kt. kompozitorių kūrinius. 
Ji čia buvo atvykusi koncertų 
reikalais ir su žymesniais 
New Yorko muzikais jai pa
dėjo susipažinti V. Tyslia- 
vienė. Magdos Cavallero-Bal- 
čiūnienės koncertus Ameri
koje numatoma ruošti atei
nančiais metais.

Robertas Balčiūnas su žmona Magda Jungtinėse 
Tautose. Fone: Flandrų gobelinas "Gėrio šaltinis".

Pianistė Magda Cavallero-BalČiūnienė iš Argenti
nos skambina muzikinėje popietėje Vienybės na - 
iriuose balandžio 3 d.

Pirmadieni,, bal. 4 d., sve
čius iš Argentinos Salomėja

Dalis svečių,dalyvavusių Vienybėje bal. 3 d. priėmime svečiams iŠ Argenti
nos, Robertui Balčiūnui ir jo Žmonai pianistei Magdai Cavallero. IŠ kairės : 
K. Algenis, R. Balčiūnas iŠ Argentinos, A. Šalčius, Wytenytė, R. Povilaus- 
kas, N. Šalčiuvienė.

Peter C. Wytenus su žmona ir dukrelėmis Vienybės pastogėje bal. 3 d. mu
zikinėje popietėje. Jo dukra Kristina varto Long Island Press laidų, kurioje 
tilpo nuotrauka ir Žinia apie jos premijų už dalyvavimų mokslo parodoje jos 
mokykloje Ridgewoode. s. Narkėliūnaitės nuotraukos

Narkėliūnaitė supažindino su 
Jungtinėmis Tautomis. Sve
čiai apsilankė spaudos sky
riuje, susipažino su laikraš
tininkais, pamatė JT sales 
kur vyksta svarbesnieji JT 
posėdžiai. Svečiai iš Argen
tinos buvo labai patenkinti,pa- 
matę įvairius skyrius ir kaip 
dirba tarnautojai iš plačiojo 
pasaulio. Jie turėjo progos 
dalyvauti !r vienoje sesijoje.

Šveikauskienės 
paskaita

Per keturis savaitgalius 
New Yorko lietuviai papenėti 
ir penimi įvairiais menais.

Town Hali buvo 3 pasirody
mai: Vasyliūnų smuiko ir 
piano rečitalis, Kuprevičiaus 
piano pasirodymas ir toks 
bus pianistės Kepalaitės kon- 
dertas. Visi pasirinko Town 
Hall ir visi nukentėjo dėl ke
liolikos kitų pramogų, vyku
sių lietuvių apyvendintose 
miesto dalyse.

Tam visam dideliam mene 
dar buvo proga dalyvaut ir 
Birutiečlų surengtame visai 
kitos rūšies vakare. 51 pra
moga įvyko New Yorko Car
negie International Center, 
345 East 46th St. Tai buvo iš 
Bostono atvykusios advoka
tės Marijos šveikauskienės 
paskaita, kurioje nagrinėti 
Europos ir anglosaksų teisių 
skirtumai. Kai muzikiniuose 
rečitaliuose buvo tarp 150 ir 
200 žmonių, šioj paskaitoj da
lyvavo apie 60 asmenų.

Paskaitininke įdomiai 
kalba. Populiarioj formoj pa
teikė įstatymų istoriją, ku
rios pradžia iškilusi iš Ro
mos teisės, įvairios 
valstybės skirtingai savo są
lygoms prisitaikė, išsiaiški
no ir vykdo.

šveikauskienė yra viena iš 
trijų moterų, Lietuvoj prak
tikavusių teisę, ir Ameriką 
advokatauja.

Klausytojai pateikė eilę 
Įdomių klausimų ir gavo dau
giau trijų dolerių vertės at
sakymų ir teisiškų patarimų.

Birutietės svečius pavai
šino kavute ir savo pačių 
keptais pyragaičiais. Pramo
gai vadovavo Sperausklenė. 
Atrodo, kad lr,SLA centro 
moterys daug padėjo ir gal 
ir pačią paskaitą ruošti in
spiravo.

KAS PASITIKS
MUS KOSMOSE?
Atkelta iŠ 8 psl.

Skruzdėlių (tie patys momentai tin
ka ir bitėms) organizacijos pasiskirs
tymas yra grynai biologinis. Atskiras 
vabzdys skruzdėlių lizde dirba pagal 
fizines savybes Ir Instlnktyvinlus sti
mulus, o ne pagal išsimokslinimą. 
Skruzdėlės neturi tikros lytinės spe- 

^cTalTžifėlfor. fn^'aHIŪros^skr^z?«Us---------

Įlos prleiastles nėra-’ galimas Infor
macijos perdavimas, be ko neįmano
ma protinė pažanga. Susižinojimas 
tarp atskirų gyvių skruzdėlyne vyks
ta ne kokiomis garsinėmis priemonė 
mis, nors truputį primenančiomis kal
ba, bei pagal kvapą. Daugelis ento
mologų Šiandien yra linkę žiūrėti į 
skruzdėlių lizdą ne kaip į organizuo
tą bendruomenę, bet į bendrą or
ganizmą, kurio narveliai yra atskiros 
skruzdėlės. Grynai biologiška skruz
dėlių specializacija neduoda stimulo 
psichiniam vystymuisi. Pagrindinė ci
vilizuotų žmonių bendruomenių atsi
radimo priežastis kaip lik ir buvo 
biologinės specializacijos trūkumas, 
kuris kompensuojamas sugebėjimu 
atlikti bei kurį procesą pagal pasikei
tusias aplinkybes.

Rašytojų fantazija kartais sukuria 
civilizuotas bendruomenes, sudarytas 
iš amebos tipo individų. įrodinėjama, 
kad „protinga" ameba atsiskiria nuo 
savo „tėvų" iš karto subrendusi ir 
todėl nereikalinga ilgo auklėjimo bei 
lavinimo. Ne taip jau lengva įsivaiz
duoti protingą amebą, bet jeigu į 
tai nekreiptume dėmesio, liktų visiš
kai neaišku, kokios priežastys verstų 
tokius, iš karto protingais gimusius 
individus burtis į bendruomenes!

Fantastai, kaip jau anksčiau buvo 
minėta, savo bendruomenėms sutei
kia telepatinius sugebėjimus. Mes nu
rodėme, kur logiškai nuvestų telepa
tiniais ryšiais egzistuojančios bend
ruomenės perspektyva. Čia dar pri
dursime, kad protinis ir technologinis 
kiekvienos bendruomenės vystymasis 
tegalimas naudojant vis tikslesnius 
tarpusavio susižinojimo simbolius. 
Mokslas, kokį mes žinome ir pajėgia
me įsivaizduoti, negalimas be mate
matikos, kuri priklauso nuo simbo
lių naudojimo.

Svarbu įsidėmėti, kad Žemėje išsi
laikė tik tos visuomeninės organiza
cijos, kurios pajėgė sukurti pažangią 
technologiją. Visos šios organizacijos 
daugiau ar mažiau yra panašio's. Rei
kia manyti, kad ir svetimų pasaulių 
bendruomenės privalo turėti savą 
technologiją, kad jų esminis gyveni
mo būdas, jei ne išore, tai bent psi
chiškai turi būti panašus į mūsų.

Paruošė J. DEKSNYS

VIENYBE, 1966 m. balandžio 14 d.
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SPORTAS
Edvardas bulaitis

Chicagos Neries jaunieji 
krepšininkai, po ilgesnes 
pertraukos, sugriebė vieną 
is didesnių pergalių, laimė
dami Vid. Vakartį sporto 
apyg. jaunių A klase nugalė
tojo vardą. Jie čia baigmėje 
sutriuškino Chicagos Litua- 
nicą (81:77), kuri ikšiol pas 
jaunius daugiausia dominuo
davo.

Kovo 19-20 dienomis Chi- 
cagoje pravestose apygardi- 
nčse prieauglio klasių pir-

z Jaunių B klasėje pirmą 
vietą nusinešė Ateities pen
ketukas, iš kurio ryškiai iš
siskyrė Bašinskas, pelnęs 30 
taškų per dvejas rungtynes. 
Ateitis baigmėje įveikė Ll- 
tuanicą I 59:27. Trečią vietą 
laimėjo Neris, sukūlusi Li- 
tuanicą II 56:41.

Ateitis taip pat pasirodė 
geriausia ir pas “pipirus” — 
C klasėje, kur dėl pirmos 
vietos sutvarkė Nerį 153:21.

i

menybėse varžėsi 13 koman
dų su šimtine jaunųjų spor
tininkų. Beje, čia, galima sa
kyti, : tebuvo tik chicagiečiu 
varžybos, nes iš “svetur’ * 
atvyko vien tik Detroito Ko
vas. Buvo žadėję atvažiuoti 
sportininkų is Cleveland©, 
tačiau jų laukta laukta ir ne
sulaukta.

Neris ir Lituanica buvo iš
stačius! po 4 komandas, Ci
cero Ateitis — 2, Aras, Ko
vas ir Neo-Lithuania — po 1.

TRUM PAI

* CICERO-BERWYN krepši
nio rinktinių susitikimai, 
įvykę kovo 25 d. Cicero sta
dione, baigėsi Berwyn mies
to pergale: 72:71 (vyrų gru
pėje) ir 70:64 (jaunių grupė
je). Cicero rinktinėse žaidė 
ir du lietuviai, naujųjų atei
vių vaikai: Al Rimbergas (pas 
vyrus) ir Donatas Bašinskas 
(pas jaunius). Rimbergas pel-

Amsterdamo šv. Kazimiero par. mokyklos mokiniai šoka tautinius šokius.
S. NarkČliūnaitČs nuotrauka

6ė 6 taškus, Bašinskas — 8. 
Berwyno rinktinėje žaidė ir 
‘most valuable” žaidėjo 

taurę gavo lietuvių kilmės 
krepšininkas Bill Bereckls 
20 taškų).

* MARK ZUBOR-ZUBRIC- 
KAS, Wisconsino un-to krep
šinio žaidėjas iš Cicero, III., 
su 269 taškais buvo trečiuo
ju taškų rinkėju savo koman
doje. Jis universitetu baigia 
šį pavasarį ir yra išrinktas 
University of Wisconsin 
krepšinio komandos garbės 
kapitonu.

* JIM MARTINKUS žaidė 
Fenwick gimnazijos (High . 
school) krepšinio rinktinėje, 
kuri laimėjo Chicagos kata
likų mokyklų lygos meisterio 
vardą. Si komanda kovo 24 d. 
kovojo su viešųjų mokyklų 
nugalėtoju Marshall penketu
ku dėl Chicagos čempionato, 
čia laimėjo Marshall 62:56. 
M artinkus šiame susitikime 
pelnė 6 tšk.

REPUBLIC LIQUOR STORE
JUOZAS BRUŽINSKAS 

Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV 7-2089

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

Detroito Kovo jaunių krepšinio komanda, Žaidusi Vid. 
Vakarų sporto apygardos prieauglio Masių pirmeny - 
bčse Chicagoje. Nors ji Čia į pirmąsias 4 vietas ne - 
pateko, bet už tai pasižymėjo savo tvarkingumu.

♦ CHICAGO TRIBUNE kovo 
25 d. laidoje įdėjo U PI agen
tūros nuotrauką, vaizduojan
čią buvusį pasaulio bokso 
čempioną Jack Šarkį (Žu
kauską). Ten, nurodė, kad jis 
iš bokso sporto yra perėjęs 
į žuvavimo sportą.

Z. Degučio nuotrauka

LIQUOR STORE

.JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 
t

/vairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

ohn Orman Agency
110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

• J>. AMERIKOS liet, sporto 
žaidynių vyrų krepšinio var
žybos yra rengiamos Chica
goje balandžio 16-17 dieno
mis (Atvelykio savaitgalyje). 
Prieauglio klasių pirmeny
bės bus balandžio 2-3 dieno
mis Clevelande.

* SOV. SĄJUNGOJE paga
minti du filmai apie Europos 
čempionato varžybas-boksą 
Berlyne ir krepšinį Maskvo-

• je. Juose yra matomi ir 3 
Lietuvos sportininkai: boksi
ninkai R. Tamulis, D. Poznia
kas ir krepšininkas M. Pau
lauskas, laimėję aukso me
dalius. Rodant M. Paulauską, 
aiškintojas apie jį sako:'šio 
20-mečlo vaikino, žaidžian
čio 5 numeriu -- Modesto 
Paulausko šaltakraujiškumo 
gali pavydėti ir veteranas. Jis 
ramiai pelno pirmuosius taš
kus sprendžiamose rungty
nėse.’ Apie šiuos filmus 
rašo Vilniuje einantis filmų 
žurnalas Ekrano naujienos.

* VILNIUJE įvykusiose 
plaukymo varžybose su Bal
tarusijos plaukikais buvo 
pelnyti 11 Lietuvos rekordų: 
8 suaugusiųjų grupėje, 3-jau.- 
nių, Rekordistais buvo: A. 
Petkevičius, R. Pičkauskas, 
R. Sakalauskaitė, J. Miodu- 
šauskas, G. Mašlnskas, V. 
Tiknius, R. Tubis, V. Bur- 
kauskaitė.

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-43.35

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO IŠTAIGA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS /VAIRIEMS REIKALAMS
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* BRONYS RAILA atvyksta į New Yorką skaityti paskai
tos “Kova už laisvę: kas tat būtų?” Jis kalbės Carnegie 
international patalpose, 345 E. 46th St., New Yorke, ba
landžio 23 d. Vakarą rengia Santara-Šviesa. Pradžia 8 vai. 
vak. Suinteresuotieji kviečiami atsilankyti.

■■■
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VIENYBIEČIAI apsilanko pas Pijų Bukšnaitį, buvusį ilgametį Vienybės redak
cijos narį. P. Bukšnaitis praeityje skaitytojų buvo ypač mėgiamas už jo felje
tonus. Nuotraukoje (iš k.) S. Narkėliūnaitė, Pijus Bukšnaitis, Marijona Joku- 
baitienė. Stovi Jonas Valaitis ir Jurgis Jokūbaitis, seniau dirbę Vienybėje, bet 
iki šiol išlikę artimiausi bendradarbiai ir rėmėjais y. Tysliavienės nuotrauka

* VIENYBES LEIDĖJOS sveikatai sunegalavus, neišėjo 
Vienybės kovo 31 ir bal. 7 d.d. laidos. Artimesni bendra
darbiai ir rėmėjai bal. 24 d. (sekmadienį) kviečia pasita
rimą, kuriame bus svarstoma, kaip palengvinti Vienybės 
leidimo našta V. Tvsllavlenei, jau penktus metus po vyro 
mirties, besirūpinančiai laikraščio likimu. Taip pat bus 
pasitarta Vienybės 80 metų jubiliejiniais reikalais.

* DARIAUS - GIRĖNO paminklo komitetas ir šiemet 
rengia minėjimą Lituanlca aikštėje Brooklyne. Minėjimas 
įvyks liepos 16 d. Union Avenue ir S. 2nd St.

Po "Aukso Žąsies" premjeros Granada viešbutyje 
įvykusiame bankiete tarp nevvyorkiečių populiari 
buvo filmo karalaitė'Viltis Vaičiūnaitė (kairėje) 
su V. Valiuku, Karmazinu, K. Miklu, S. Valiu- 
kiene ir V. Landsbergiu.

Viltis Vaičiūnaitė tarp inž. Jasaičio 
svečių popremjeriniame baliuje.

( viduryje )

/ Ukso
Pagaliau “Aukso žąsis” 

atskrido į New Yorką. 
Brooklyn Academy of Music 
salėje balandžio 2 ir 3 d. 
newyorkiečiai gurėjo daug 
apkalbetą-pešioi1 
tą — brolių Grimų pasakos 
žąsį. Siam filmui skriptą 
parašė. Birutė Pūkelevičiūtė, 
ji ir režisavo šį spalvotą 
lietuvišką filmą ir daugiau
sia rūpinosi filmo sukimo 
organizacine dalimi.

Filmas būtų žiūrimas žy-' 
miai įdomiau, jeigu nebūtų 
tiek ištęstas, jeigu skriptas 
nebųtų perkrautas epiniais 
epizodais, kurių pasakojimas 
ir parodymas ekrane, daž
nas grįžimas į praeitį, ak
cija paraližuodavo nebūtinai 
reikalingais vaizdais,skirtais 
personažų ar įvykių paryš
kinimui.

Tokie paryškinimai kar
tais yra būtini, jei to reika
lauja filmo struktūra; arba

gloaty-

■ “ 'S,

■ L

Dalis publikos "Auksoį Žąsies" premjeroje Brooklyno Academy of Music. Tai tur
būt buvo vienas iŠ elegantiškiausių įvykių New Yorke, nes kai kurios ponios net 
kelis kartus suknelesfkaitaliojo, nelyginant madų parodoje, s. Narkėliūnaitės nuotr.

Mi

žąsis" New Yorke
jie kartais Įmontuojami kaip 
ornamentas dėl jų pačių cha- 
rakteringumo, poetiškumo ar 
dėl kokly kitų jų meninių sa
vybių. Bet šitas estetinis at-

aktoriai jau yra išugdę fil
minę techniką ir bendrai fil
mo sukimo menas ir priemo
nės yra pakankamai turtin
gos.

Jeigu režisierius ir kolek
tyvas planavo ir tikėjosi re- 
trospekcinials vaizdais pa
bėgti nuo teatro ir pasiekti 
stipresnio filmiškumo, tai 
šiuo atveju vargu ar pavyko, 
nes dar neįsisavinta filminė 
technika virsdavo sunkiai 
įveikiama kliūtimi.

Be to, nemažai tarpų, kur 
tekstas tūpčioja vietoje; jų 
apsčiai yra pirmame ir ant
rame veiksme. Tuose statiš
kuose tarpuose nebuvo dera
mo mezansceninio įvairumo 
bei žaismingumo, kurie būtų 
išpirko akcijos stoką.

nuoja. Tad ir šiuo atžvilgiu 
B. Pūkelevičiūtė ir jos ko
lektyvas pasirinko labai sun
kų uždavinį. Prileistlna, kad 
“Aukso žąsies” kolektyvas 
savo filmo-
anksčiau pastebėjo ir supra
to negu apie juos žiūrovas 
pradėjo kalbėti.

Sekančiam bandyme, rei
kia manyti, kolektyvas jau bus 
daug ko išmoks, ir kūrybinis 
rezultatas bus žymiai ryš
kesnis.

Publikoj girdėjosi šiltų pa
stabų: man labai patiko kos
tiumai ir spalvos, muzika ge
rai skambėjo ir pan.

“Aukso žąsį,” į New Yor- 
ką atkvietė ir priėmė Lietu
vių Prekybos Rūmai.

K.

Tretysis veiksmas gal ge
riausiai nusisekęs tiek dra
miniu, tiek vaidybiniu požiū
riu. Jame daugiausia tiesio
ginio, betarpinio veiksmo, 
nestabdomo fortunatiškals, 
admiroliškais ar kajetoniš- 
kais pasakojimais. Čia tikrai 
daug pasakiškos atmosferos 
atnešė Samanėlė. Labai tau
piom priemonėm fėja parodė 
išlaikytą-vientisą vaidmenį.

Filmo technikai ir charak
teriui nesiskaitymas su erd
ve ir laiku yra ryšku. Laiko 
ir erdvės “ignoravimas” pa
sakoj dar daugiau reikalin
gas, ir jo nebuvimas skau
džiau jaučlamasnegu tikroviš
ko gyvenimo siužete. Ir iš 
viso filmui reikalingas kitoks 
erdvumas negu teatrui. To 
filmiško erdvumo “Aukso žą
siai’ ir trūko. Ir tas ją darė 
dar daugiau teatrišką kartu 
su visais kitais nefilmlšku- 
mais, nors kartais, trumpiem 
momentam “Aukso žąsiai” 
pavykdavo prasiveržti į fil
mišku erdvumą dangaus ir 
žvaigždynų vaizduose.

Istorinių ir pasakinių siu
žetų- filmai brangiausiai kai-

V

IŠ dariaus-girEno
PAMINKLO KOMITETO
VEIKLOS

Sausio 16 d. Drūčio salėje 
Woodhavene įvyko viešas ko
miteto susirinkimas. Kalbėjo 
teis. J. Šlepetys ir komiteto 
nariai J. Šaltis, adv. S. Bre
dis, Jr.; P. J. Montvila, B. 
Spūdienė, S. Narkėliūnaite ir 
V. Danelis.

Buvo kalbėta apie Dariaus 
Girėno paminklo atremonta- 
vimą Soldine ir sudėta $37 
aukų. Iš Wroclavo (Lenkijos) 
gauti laiškai ir nuotraukos 
rodė, kad paminklas laiko 
tėkmėje žymiai nukentėjęs. 
Kovo 21 d. komiteto posėdyje 
iš laiškų paaiškėjo, kad ten 
gyvenantieji lietuviai susira
do vietinę įstaigą, kuri už 
prieinamą kainą aptaisys pa
minklą, ir jie patys ten suda
ro lėšų. Čia surinktos aukos, 
pagal aukotojų sutikimą, bus 
paskirtos Balfo 100 skyriui 
Brooklyne, kad Balfas pa
remtų Punske statomą Lietu
vių gimnazijos bendrabuti. 
Paminklo Fondo $50 auka del 
mažo iždo sulaikyta. Taigi, 
šis reikalas baigtas.
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